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wuniversitātes rektora runa jaunajiem
studentiem. V

Pārkāpjot augstskolas slieksni,
Jus sākat jaunu savas dzīves cēlie-
nu. Šo pāreju simbolizē gatavības
apliecība, ko mēs no Jums prasām,
kad Jus nākat šurp. Tās nozīmē, ka
ar_ vidusskolas beigšanu sākas pat-
stāvības posms Jūsu dzīvē. Varētu
jautāt, kāda tad starpība starp vi-
vat zināšanas un šeit Jūs gūsit zinā-
dusskolu un augstskolu: tur Jūs gu-
vāt zināšanas un šeit Jūs gūsit zinā-
šanas. Bērnībā Jūs sajēmāt gata-
vus augļus no vecāku rokām. Bet
tad Jūs sākāt vērot, ka šie augli iz-
aug no Jūsu vecāku darba. Pamata
un vidusskolā Jūs sajēmāt zināša-
nas ka gatavas atziņas, šeit Jūs re-
dzēsit, kā zinātne top. Jūs izprati-
sit, ka no katras atziņas iet bezga-
līgs novērojumu un secinājumu pa-
vediens līdz kultūras un cilvēces
pirmsākumiem, un no katra zinātnes
vispedejā sasnieguma kā izstaroju-
mu viļņi aug jaunu atziņu plūsma
vienmēr talak, vienmēr dziļāk, vien-
mēr augstāk. Kā kviešu graudi ir
mūžīgās dzīvotgribas, smagā darba,
nemitīgās steigas un saules staru
iemiesojums, dzīvībā pārvērstie sū-
rie sviedri, kā dārgakmeņu vērtība
ir tik liela tāpēc,_ ka tie graudi atro-
dami un ir matērijas pilnīgākais vei-
dojums, tā vislielākā vērtība, vispil-
nīgākais daiļums, kāds cilvēka uz-
tverei pieejams, ir zinātnes sasnie-
gumi, kas ir paaudžu paaudžu neno-
gurstošas meklēšanas, neatlaidīgā
darba auglis. Šeit Jūs izpratīsit, cik
daudz šajos sasniegumos ielikts cil-
vēces labāko dēlu, visaugstākā lido-
juma garu, intellektuālās enerģijas,
mūžīgas patiesības slāpju, pat cie-
šanu un savas dzīvības upuru, jo
ceļš uz visdzilākām atziņām ir gājis
par sārtiem un tās uzrakstītas nāka-
mam paaudzēm sirds asinīm. Šeit
Jus pārliecināsities, cik daudz pat
visai vienkāršās, ikdienišķās atzi-
ņas slēpjas gan radoša gara liesmas,
gan meklētajā pārejošo šaubu un ne-
ticības, gan pāri mākoņiem spīdošā
prāta asuma. _ Jums atvērsies acis,
lai redzētu, kādam svētumam, kā-
diem dargumiemJūs esat dažreiz ar
nevērību, varbūt garlaikodamies,
gandrīz ar nicināšanu garām gājuši.
Jus nobīsaties savas nevērības un
ja tad tās vietā Jūsu sirdī radīsies
neliekuļota gobijība _ pret zinātnes
vērtībām, tad Jus būsit cienīgi tapt
par zinātnes tempļa mācekļiem. Tad
ne vairs pārbaudījumu izturēšana,
ne vairs ieskaitījumu vākšana būs
Jūsu darbības dzinējspēks, bet Jūsu
neatvairāmi vilks pie sevis augstāko
vērtību burvīgais mirdzums, jo zi-
nātnes un mākslas ieguvumi ir lie-

lākais, ko cilvēks ir sasniedzis; 5o
ieguvumu dēļ ir laime būt cilvēkam.
Un izredzētie no Jums tad nojautīs,
ka šo vērtību jauradīšana, kaut ar
grūtībām un ciešanām saistīta, dod
lielāko svētlaimību, kāda iespējama
virs zemes un paši pieskarsies tai,
tapdami par gaismas pils cēlējiem.

Vismazākie notikumi un lietas ap
Jums taps lieli un neapverama sa-
tura pilni. Dažu burtu sakopojumā
izteiktais matemātikas simbols, ska-
tīts tā tapšanas perspektīvā, paliks
par apbrīnojamu cilvēka gara spēka
un asuma liecinieku. Tilta loks, kam
ikdienas to nevērojot pāri gājuši, at-
vērsies pēkšņi kā gadusimtu meklē-
jumu, kā matemātikas, fizikas un
celtniecības sakausējuma auglis.
Kāds vēstures secinājums saistīsies
ar pretrunīgu teoriju idejisko cīņu,
kurām ieroči gadu desmitiem mek-
lēti arehīvos, tautas gara mantās,
valodā un psīcholoģijā. Jums vi-
siem pazīstama chīoroforma lietā-
šana narkozei, bet retam varbūt zi-
nāms, cik daudz šajā chēmijas un
medicīnas sintēzē, kas novērš mil-
jonu slimnieku neciešamās sāpes un
ļauj izglābt miljonu cilvēku dzīvību,
slēpjas novērojumu, mēģinājumu un
kvēlošas mīlestības uz cietošo cil-
veei

.

Zinātnes gaismā vissīkākās parā-
dības top nozīmes pilnas un rado-
šais gars pilda ar saturu zemi, kas
bez tā ir neiztaisīta un tukša. At-
klādama dabas likumus zinātne
mača mus mīlēt šo zemi, visas dzī-
vības mūžīgo avotu un par visām
lietām karsti mīlēt mūsu dzimto Lat-
vijas zemi, kas tagad ir mūsu un
kuru nekad vairs, kamēr pastāvēs
debess un zeme, mēs neatdosim
citiem.

Un šī zeme, kas tik bagāti sniedz
Jums savus augļus, prasa no Jums,
lai Jūs to darītu bagātu un daiļu un
krāšņāku par visām citām zemēm.
Lai inženieri pārvar atstatumu starp
tās malām un arehitekti ceļ saules
pilnus namus, lai mēchaniķi noņem
zemkopim darba pārmērīgo smagu-
mu un purvi un smiltāji lai pārvēr-
šas ziedošos laukos un dārzos. Jūs

1 gaida pilskalni ar mums vēl nezinā-
1 miem stāstiem par pagātni, no kuras
1 varam smelties dzīves drosmi un

1 gudrību, kā spraužami ceļa stabi
'? nākotnei. Jūs gaida arehīvi, lai Jūs

tiem lautu runāt patiesību, ko sveši-
nieki bieži kājām minuši, par to, kādi
bijuši mūsu tautas likteņi. Jūs gaida
neizsmeļamās tautas gara mantas,
ko savācis lielais Burtnieks, kā tēls
uz Jums šeit noskatās, aicinādams
celt gaismā to bagātības. No maz-
vērtīgās matērijas Jums jāmācas da-
rināt lielas vērtības tautas labklājī-
bai. Jums jāmācās vadīt tautas sa-
biedrisko dzīvi un veidot tās saim-
niecību. Jums kādreiz būs jāatbild
par dārgāko mantu — tautas vese-
lību un cilvēka dzīvību. Jums būs
jāaudzina un jāveido tautas dvēsele
un_ jāprot tajā uzmeklēt un atraisīt
spēkus, kas tur slēpjas un ar kuriem
tautai veikt savu vēsturisko misiju.

Ja nu tik daudz stāv priekšā
darba un tik lieli ir uzdevumi, kas
Jums šeit veicami, tad dibināti Jūs
jautāsit, kur tad ņemt spēkus šim
lielajam darbam? Vēsture rāda, ka
tauta dzīvo kultūras dzīvi tik ilgi,
kamēr tautā stipri tikumiskie pa-
mati. Tautas likteņus vada tās in-
telliģence, kuras morāliskais stip-
rums noteic tautas mūžu un stāvokli
citu tautu vidū.

Jums stāsies ceļā vilinošie kārdi-
nājumi, gan tukšu izpriecu veidā, aiz
kļjfām slēpjas iekšķīgais nogurums,
'velti zaudētais laiks, dažreiz sa-
grauztā veselība, gan šķietami viegli
iegūstamu labumu veidā, aiz kuriem
slēpjas vilšanās, negods un izmi-
sums. Jūs sastapsities ar tiem, kas
ar zaimojošu smīnu nonicinās sirds
un miesas šķīstību un smiesies par
ģimenes svētumu; aiz to spožas
ārienes slēpjas primitīvais vai pat
izvirtušais zvērs.

To visu pārvarēsit, ja neizlaidīsit
no gara acīm par Jums lugšanano-
grimušās mātes tēlu un tēva stāvu,
kas varbūt darbā salīcis, bet ar aug-
sti paceltu galvu var ikvienam ar.
lepnumu acīs skatīties, apzinoties,
ka viss, kas dzīvē sasniegts ir go-
dīga darba auglis. Sekojiet tiem,
kam sastrādātas rokas ir lielākais
lepnums un dzīves vienkāršība —
augstākās gara dižciltības izpau-
dums. Nekad un neviena, lai ne-
būtu starp Latvijas universitātes
audzēkņiem, kam kādreiz būtu jā-
stājas valsts vai sabiedrības tiesas
priekšā par to, ka tas slikti pildījis
savus pienākumus.

Meklējiet sevī dievišķīgo dzirk-
steli un studijas lai to uzpūš gaiša
liesmā. Bet kas šeit nejustos mā-
jās, kam nepietiek zinatgribas, lai
sasniegtu sprausto mērķi, tam lai
neapsīkst goda prāts — dot vietu ci-
tiem un meklēt citur godīgu darbu
un savu dzīves aicinājumu. Jus ie-
siet kalnup. Kalni ir plašai apkārt-
nei redzami, jo augstāki, jo plašāki.
Jūs, nācijas zieds, apzināties, ka no
tā, kādi Jūs būsit, spriedīs par visu
tautu un tās nākotni.

Jums ir pamatsar gaišu paļāvību
raudzīties nākotnē. Cilvēce tikko
atraisās no izdzīvotām maldu mācī-
bām, kas to novedušas strupceļā.
Materiālisma vietā stājas_ garīgas
vērtības, nivelēšanas vieta — liela
dažādība, pūlu vietā — personība,
šķiru cīņas vietā — vienota tauta.
Lielas personības ir tās, kas izved
tautu, valsti, cilvēcino strupceļa un
briesmām. Jūs zināt, ka nacionālie
varoņi modināja mūsu tautu, nacio-
nālie varoņi tai izcīnīja brīvību, na-
cionālie varoņi tai radīja savu val-
sti, nacionālie varoņi iztīrīja valsti
no zirnekļu tīkliem. Šo lielo perso-
nību piemērs lai mudina Jus arī tapt
par personībām, izveidojot līdz aug-
stākai pilnībai savus morāliskos un
«ārīgos spēkus. Tēvu zeme gaida,
lai Jūs šeit audzināt sevī varoņu
garu, lai no Jūsu.vidus naktu na-
cionālie varoņi, kas latviešu vardu
garīgo vērtību ugunīgiem burtiem
rakstītu mūžības grāmatā. Ja pil-
nīgi izpratīsim lielo personības no-
zīmi, pratīsim cienīt tās īpatnības
un neaizmirsīsim, ka lielā dažādība
ir visas kustības un dzīvības sā-
kums, tad nebūs grūti izturēties ar
cieņu pret katru godīgu pārliecību
un atziņu, kas dzimusi _ patiesību
meklējot. Tad nebūs grūti vienai
organizācijai ar cieņu izturēties pret
citām, tām apvienoties kopējam dar-
bam un kopējiem uzdevumiem. Tad
nebūs grūti visiem sakust vienā aka-
dēmiskā saimē un pie tam skaistas
saticības, auglīgas sadarbības, smai-
došas labvēlības pilnā saimē, lai vē-
lākajā darbā tautas un valsts druvā
arī strādātu tāda pat vienota intelli-
ģences saime, vienota savā starpā,
vienota ar visu tautu.

Tā Jūs rādīsit, ka esat izpratuši
jaunā un lielā tautas vienības laik-
meta garu, kas dzima 15. maijā. Jūs
to ieliesit savās organizācijās, kas
vienotās tautas idejas apdvestas
savstarpējā iecietībā un cieņā strā-

dādamas atradīs ceļus, kā saskaņot

savas tradīcijas ar neapturamo dzī-
ves ritumu.

Progresa impulss meklējams ne
tikai dzīvot dziņā, bet tā dzinējspēks
ir vēl lielākā mērā cilvēka' dzīvi
celt, darīt to pilnīgāku, darīt to
daiļu. Lai taptu par harmonisku
personību, tāpēc ne mazāk izkopja-
ma daiļuma izjūta. Tai lai ir veltīts
viss Jūsu brīvais laiks. Daiļuma
apdvests lai ir pēc iespējas katrs
Jūsu solis, lai nebūtu vietas sekla-
jam un neglītajam.

Mūsu zināšanas par cilvēces un
tautu likteņiem un to izprašana vel
ir par mazām, lai jau tagad varētu
pilnīgi skaidri nosaukt vārdā latvie-
šu tautas vēsturiskos uzdevumus.
Bet mēs zinām, ka vēstures ceļi nav
akla gadījuma tekas. Ja mēs šo-
dien pēc gadsimtu verdzības esam
brīva tauta ar savu valsti, mums
dzimst nacionālie varoņi, mēs pro-
tam tautas brīvību mīlēt, izkarot un
sargāt, kas liecina par lielu tautas
dzīvības spēku, tad tas nav nejaušs
gadījums. Mēs ejam pretim mūsu
tautas vēsturiskā aicinājuma piepil-
dījumam. Mēs to sasniegsim veido-
jot līdz pilnībai un ceļot augstumā
savu īpatnējo latviešu kultūru, ku-
rai ziedot visus savus spēkus es
aicinu Jūs līdz ar visu akadēmisko

samu.
Ja tad nu Jūs, klusu ciezdami, bet

neliekuļoti un no visas sirds sola- '
ties karsti mīlēt Latviju un stāvēt
par to līdz pēdējam elpas vilcienam,
turēt cieņā zinātni un universitāti un
vienmēr sargāt tās godu, glabāt svē-
tus tautas tikumus un sirdsskaidrī-
bu, godā turēt darbu un pielikt visas
pūles, lai taptu par krietniem pilso-
ņiem un sava aroda pratējiem, lai
varētu visus savus spēkus atdot lat-
viešu kultūras celšanai, tad apsveicu
Jūs universitātes vārdā kā pilntiesī-
gus akadēmiskās saimes locekļus un
no sirds novēlu Jums, mīļie kommī-
litoņi, vislabākās sekmes, visspožā-
kos panākumus Jūsu darbā un dzīvē.

Tad līgsmi un darba prieka pilni,
ar visu kūsošās jaunības enerģijas
sparu stājaties pie darba. Atjauno-
tās Latvijas saulei spīdot un univer-
sitātes himnai skanot, lai sākās Jūsu
dzīves jaunais un skaistākais cē-
liens!

SAULESPULKSTENIS.

Alfonss Francis.

Saulespulksten's jums gan šķietas
Akmensstabs, ko tēlnieks kal.
Jeb tās glāžu lodes lietas
Smalkos dārzos visnotaļ. _

Velti raugi tos un taujā.
Vai vēl rits. vai dlenasvlds.
Ja kāds zelta nespīd saujā.
Kas kā bezdelīga vidz.

Nākat atpakaļ uz norām.
Kur pirms daudziem gadiem jus.
Sauli sūclet visām porām,
Tur tas saulespulksten's būs.

Gans, lūk, pulka sešus sprīžus,
Lielās mātes pastalas,
I nu pārsoļo ik brīžus.
Vai nav piecus solus _ tā.

K;:d tā sarukst trejas pēdas.
Tad viņš, skali aurojot
Ganāmpulku cel bez bēdas.
Paļauj sētā aizbizot.

Smeldz tam klusi senas retas,
Kas jel kādreiz bijis gans,
Tikai insu greznas sētas,
Neder saulespulksten's mans.

\ \ > Foto studija.

\ Rūdolfs Balodis
Rīgā, Baznīcas iela Nr. 2,
Elizabetes ielas stūri, tāļr. 30242.

Turpat 'FOTOMA' atsevišķais kabinets
kurā katrs pats sevi var uzjemt.



Architekta Jāņa Baumaņa gars
Arch. Jūlijs Lūsis

Sī gada maija mēneša beigas
architektu organizācijas Archi-
tektu vienība un Latvijas architektu
biedrība — īpašos piemiņas vakaros
atcerējās architekta Jāņa Baumaņa
dzīvi un darbus sakarā ar viņa 101.
dzimumdienu 23. maijā v. st. (1834.
—1934. ). Piemiņas vakaru plašā-
kos apmēros šoruden gatavojo-
ties rīkot arī Rīgas latviešu bie-
drība, Jai godinātu Baumām kā savu
dibinātāju, bijušo priekšnieku un
godā biedri. Latvijas architektu
biedrība patlaban izdarījusi vēl vie-
nu idejiski ļoti svarīgu un iezīmīgu
akciju Baumaņa nozīmes izcelšanā:
tā nolēmusi caur L. U. architektūras
fakultāti izsniegt naudas prēmiju
tam architektūras fak. studentam,
kas izstrādās kādu izcilas vērtības
tl;irbu." - Baumaņa personības
g a rTu

Tā tad latviešu sabiedrība pama-
zam sāk atcerēties savu gandrīz vai
aizmirsto kultūras milzi. Tā sāk
just nepie ci e šamību to darīt,
atcerēties un godā celt Baumaņa

garu.
Bet iekš ka tad izpaužas viņa

gars? To ļoti svarīgi skaidri zināt,
it sevišķi vēl tad, ja par ša gara ie-
miesošanu kādā darbā gribam pie-
šķirt prēmiju. Gan tiesa, ka Bau-
maņa darbi ir visu mūsu acu priekšā
un katram iespējams viņa garu tur
redzēt, bet tas tomēr nav tik vien-
kārši. Architektūras veidojumi ir
komplicēti darbi ar dziļu laikme-
tiski-ideoloģisku un konstruktīvu
apakšbūvi, kas no ārienes vien ne-
maz nav tik viegli saskatāma un at-
šifrējama. Bet darba pareizai no-
vērtēšanai un paša veidotāja gara
izprašanai tas ir nepieciešams. Bau-
maņa darbi vēl visumā neizpētīti un
neapcerēti, tādēļ iespējams viegli
kļūdīties meklējot viņa gara saturu.
Bieži vien ārējo, dekoratīvo archi-
tektūrā uzskata par svarīgāko un
noteicošo architekta gara izpausmi.
Loti ticams, ka arī šai gadījumā tā
būs un daudzi «Baumaņa garu» mek-
lēs vienīgi viņa ēku fasādēs. Tas
nu būtu nepareizi.

Jāņa Baumaņa dzīve un darbi ii
viena lējuma. Tie pauž nepār-
trauktu attīstību, dziņu uz priekšu,
neatlaidību un patstāvību darbā no
sākuma līdz beigām. Patstāvība un

neatkarība ir pamats katrai lielāka
vēriena jaunradošai darbībai. Bau-
maņa jaunradošais gars izpaudās
viņa architektūras veidojumos īpat-
nēji laikmetiskā veidā.

Līdz Baumaņa latviešu stila ar-
ehitektūru veidoja vai vienīgi nelat-
vieši, lielāko tiesu klejojoši arehi-
tekti un būvmeistari. Protams, ka
vim nebija spējjgi rēķināties ar lat-
viešu arehitektūrā jau esošām dotī-
bām, īpatnībām, un katrs no tiem rī-
kojas pec savas svešās atziņas
un pieredzes. Tas stāvokli pada-
rīja haotisku, dabīgo latv. architek-
tūras attīstību stipri aizkavēja. Bet
Baumanis latviešu stila arehitektūru
nostādīja uz skaidra attīstības
ceļa. Ka iekārtas, tā konstrukcijas
tradīcijas latviešu celtniecībā nekad
nav stāvējušas uz vietas, tās vien-
mēr bijušas padotas attīstībai. Bau-
manis pats savas celtnieciskās dar-
bības sakuma būdams namdaris —
tautas celtnieks šo tradiciju pārvei-
dības garu sevī bija dziļi uzsūcis un
velak ka arehitekts to pārnesa uz
stila arehitektūru. Attīstības mo-
ments ir svarīgākais priekšnotei-
kums, kas celtniecisku darbību spēj
celt uz augšu. Sākot ar Baumani
latviešu stila arehitektūrā kļuva
par augošu koku, kura saknēm bija
dziļi ieķerties latviešu tradiciju
un vajadzību zemē. un galotnei
sniegties augstu latviskās mākslas
debesīs.

Baumaņa darbība architektūras
lauka iekrita pag. g.s. otrā pusē, t. i.
laikmeta, kad vispār Eiropā māksli-
nieciska ? jaunradīšana un doma
arehitektūrā bija apsīkusi. Šai ziņā
valdīja tukšums un šo tukšumu cen-
tās aizpildīt, atdarinot agrāko
vēsturisko stilu formas visdažādā-
kās variācijās. Mākslinieciskā ziņā
Baumanis bija pilnīgi sava laikmeta
bērns: arī viņš māksliniecisko jaun-
radīšanu savos architektūras dar-
bos (fasādes) a i z v i e t o j a ar veik-

liem agrāko stilu formu atdarināju-
miem. Tā tad Baumaņa jaunrado-
šais gars šaī novadā maz dabūja
izpausties. Tam trūka ierosinājuma
arī tuvākā viņa darbības apkārtne.
Latviešu pilsonība toreiz bija aiz-
ņemta galvenā kārtā savu materiālo
interešu cīņās, saimniecisko pozī-
ciju iekarošanā un nostiprināšana.
Viņas kulturālais līmenis arī tālu vel
nebija sasniedzis to attīstības pa-
kāpi, kas jau spētu uzstādīt augsUi-
kas mākslas prasības, pie kādam
pieder stila jautājumi celtniecība.
No architekta šī pilsonība prasīja
tikai lētus, ērtus un g 1ī t u s
pelņas objektus — īres namus. Tā-
das pat arī sabiedriskās ēkas. Šīs
prasības latviešu arehitektūrai bija
lai kinētiskas un to apmierinā-
šanai piegriezās viss Baumaņa_ jaun-
radošais spēks, kas bija suverēns un
vienīgais tā laika Rīgas architektu

saime.

Vienmēr ir tā, ka jaunus architek-
tūras uzplaukuma laikmetus ievada
jauni konstruktīvi-techniski un ie-
kārtas iespējamību meklējumi. No
šo jautājumu sekmīgas atrisināšanas
lielā mērā atkarājas nākošās archi-
tektūras mākslinieciskās virsbūves
spožums. Zīmējoties uz Baumani
jāsaka, ka jaunā laikmeta ievadī-
jums viņam izdevies ļoti sekmīgi.
Mums, viņa pēctečiem, atliek vienīgi
strādāt tālāk viņa garā - - turpināt
viņa ievadīto attīstības gājienu. Ta-
gad, blakus konstrukcijas un iekār-
tas jautājumiem, izcila vieta ierā-
dāma arī mākslinieciskai daļai.

Pēc Baumaņa nāves (1891.) viņa
uzsāktais patstāvīgas attīstības ceļš
apmiglojas. Tautas saimnieciskās
un politiskās cīņās latviešu arehi-
tekts it kā pazaudē zem kājām ide-
jisku pamatu, paļāvību uz sevi un
savu tautu un sāk meklēt atbalstu
savam darbam pāri savas zemes ro-
bežām, vēršot skatu gan uz dienvi-
diem, gan vakariem, gan ziemeļiem.
Iestājās karš vājības laikmets,
kurā īsu brīdi jūtamas bālas na-
cionālā romantisma ieskaņas. Šis

laikmets vēl šodien nav izbeidzies
un tā raksturīgā pazīme ir tieksme
«pieslieties» kautkam svešam, viena
alga, klasiskam vai modernam.

Taču pašā pēdējā laikā spirgtie
politiskie un nacionālie vēji miglu
sāk izklīdināt, kas vēsta vājības
laikmeta izbeigšanos. Un te nu lat-
viešu arehitektam atveras plašas
tāles, nepārredzama darba jūra.
Viņš vēl nav paspējis attapties, šaī
darbā orientēties, nezin kā sākt, kur
roku pielikt. Taču minētā prēmija
liecina, ka noskaidrošanās vairs nav
tālu. Ledus ir lauzts un darbam jā-
sākas uz visas līnijas. Tagad mums
nopietns pamats gaidīt, ka latviešu
architekta jaunradošais gars turp-
māk degs spēcīgās baumaniskās
liesmās un spožumā, kļūs par lat-
viskas architektūras veidotāju spē-
ku. Par tādu kļūt viņam šodien
daudz vieglāk, kā Baumanim pirms
60 gadiem. Viņš bija viens, mūsu
ir daudz. Mums vēl vajadzīga ti-
kai cieta griba, laba darba organi-
zācija un plāns. Tad nekādu grū-
tību vairs nebūs. Viss līdzšinējais
architektūras darbības haoss pār-
vērtīsies par brīvu, bet plānveidīgu
darbu. Blakus praktiskai darbībai

attīstīsies arī zinātniski-tcorētiskā.
Zinātniski noskaidrosies viss līdzši-
nējais latviešu architektūras manto-
jums. Tiks atšifrētas un. noskaidro-
tas svešās ietekmes un latviskā
gara izpausmes veidi. Noskaidro-
sies arī latviešu architektūras lat-
viskā pamata — amatniecības ak-
tīvā un intuitīvi-mākslinieciskā loma.
īsi sakot, tiks savākti materiāli zi-
nātniskai latviešu architektūras vē-
sturei un pati šī vēsture uzrakstīta.
Tikpat svarīgi uzdevumi teorēti-
skajā daļā. Noskaidrojami, resp. iz-
pētāmi latviskas veidizjūtas pamats:
atklājuma šai izjūtai atbilstoša for-
mu gamma, īpatnējais formu sa-
mērs u. c. formālie principi, kas ir
raksturīgi latviska gara paudēji. Tā
latviešu arehitektūrā ieies savā piln-
gadības laikmetā ar drošu zināt-
nisku pamatu zem kājām, kas dos
virzienu mākslinieciskai iedveT
smei latviska gara kristalizēšanā un
daiļuma meklēšanā.

Šis komplicētais ceļš pēdīgi lat-
viešu architektu pacels tik augstu,
ka arī viņš būs cienīgs saņemt no
savas tautas lielo Baumaņa prēmiju
— nacionāla mākslinieka
n o s a u k u m u.

Kā cēlās mūsu Universitāte.
Prof. K. Kundzinš

Universitātes 15 g. pastāvēšanas
svētkos.

Vēsturnieks, runādams par_ neat-
karīgās Latvijas tapšanu, nekādi ne-
var paiet garām latviešu tautas slā-
pēm pēc garīgi vērtīgākas dzīves,
viņas neatvairāmai dziņai pec pa-
tiesas gara gaismas un izglītības.
Bēgļu laikmeta posts nevarēja aiz-
kavēt neskaitāmu latvisku bēgļu
skolu un kultūras iestāžu raša-
nos. Strēlniekus ierakumos pava-
dīja sapnis, redzēt Latviju nevien
brīvu, bet mirdzošu kultūras un cil-
vēces gaismā. Līdztekus valsts
tiesisko un politisko pamatu nosti-
prināšanai visur gāja jaunradīšanas
un uzbūves darbs nacionālās skolas
un izglītības laukā. Skaistākais sa-
sniegums, kas vaiņagoja šo tautas
izglītības ēkas celšanas darbu, bija
mūsu augstāko kultūras iestāžu, it
sevišķi mūsu nacionālās Augstsko-
las nodibināšana. Mūsu Universitā-
tes dibināšanas diena — 1919. g.
28. septembris blakus 1918. gada 18.
nov. — uz visiem laikiem paliks ie-
rakstīta mūsu tautas vēsturē. Ar
šīs savas augstākās izglītības ie-
stādes atklāšanu jaunā valsts visas
pasaules acīs norobežojās no pus-

dziena, ka šis sasniegums balstās

uz veselu virkni priekšnoteikumu,
kas izveidojušies garākā attīstības
gaitā.

Kā svarīgākais šo priekšnoteiku-
mu starpā minams latviešu tautai
iedzimtā neapslāpējamā dziņa pec
gara gaismas, uz kuru aizrādīts jau
sākumā. Jau tautas atmodas laika
darbinieku mutē izglītības vārdam
bija gandrīz maģisks spēks, kas ka
jauna vēsma saviļņoja jaunekļu sir-
dis. Savos «tautiskos centienos»
Kronvalds noteikti formulē latviešu
tautas tiesības, prasīt sev un sa-
viem bērniem nevien pirmizglītību
mātes valodā, bet arī nacionālas vi-
dusskolas un pat augstskolu. _ Arī
Ausekļa sapnis par tautas nākotni
ietver sevī nāc. augstskolas ideālu,
kurn viņš pielīdzina spožai zvaigz-
nei, kas reiz nolaidīsies tautas dzī-
ves krēslainās lejās.

Līdztekus šiem nākotnes sapņiem
iet reālās dzīves fakti. Neraugoties
uz to, ka skolu sistēma atradās
svešu kungu rokās, ka zināšanu krā-
jumi bij jāpiesavinās svešā valodā,
latviešu jaunatne 19. g. s. pēdējos
gadu desmitos un šī g. s. sakumā
piepildīja vidusskolas ar nepiere-
dzētu straujumu. Bet vidusskolas
absolvēšana un pašizglītība lielai
daļai ir tikai ierosinājums tiekties
vēl augstāk. 20. g. s. sākumā lat-
viešiem ir jau kāds tūkstots darbi-
nieku ar augstskolas izglītību,_ kas
pa lielai daļai gan izkaisīti arī ārpus
Latvijas. Studentu skaitu, kas, pa-
saules karam izceļoties, mācas
R īgas, Tērbatas, Pēterpils, Maska-
vas un citās augstskolās, var vērtēt

uz 1500. Skaitliski nemaz nav aprē-
ķināmi daudzie censoņi, kas pašiz-
glītības ceļā laužas uz atziņas kalnu
augstumiem. Bet varbūt še parā-
dās vienīgi veikla spēja, piesavinā-
ties svešas, gatavā veidā sniegtas
kultūras vērtības? Nekādā ziņa.
Piemēri rāda, ka netrūkst jaunekļu,
kas, beigdami augstskolu, netiecās
vienīgi uz labi atalgotām vietām,
bet kas tīrās zinātnes intereses pēc
izvēlas zinātnieka vai pētnieka.ērkš-
ķaino ceļu. īsi priekš pasaules kara
var saskaitīt pietiekoši daudz lat-
viešu, kas ieguvuši augstāko zināt-
nisko grādu savā arodā un pēc tam
dažādās Krievijas un ārzemju augst-
skolās ieņēmuši mācības spēku vie-
tas. Pieminēsim šeit tikai pazīsta-
mākos: filozofu Jēkabu Osi Tērbatā,
veterinārās medicīnas profesorus
Eiženu Zemmeri (t 1906.) un Lud-

vigu Kundziņu turpat, chēmiķi Paulu
Valdenu Rīgā, tautsaimnieku Kārli
Balodi Berlīnē, filologus Jēkabu
Lautenbachu Tērbatā, Jāni Endze-
līnu Charkovā, P. Šmitu Vladivo-
slokā, mākslas vēsturnieku Ernestu
Eelsbergu Tērbatā, mediķi Jāni
Rubertu Kijevā, fiziologu Robertu
Krimbergu Charkovā. Bez viņiem
darbojas dažādās iestādēs lielāks
skaits jaunāku mācības spēku un
vēl ievērojamāks ir to skaits, kas
atstāti pie augstskolām sagatavo-
ties nākamam akadēmiskam vai tī-
rās pētniecības darbam. Bet ne?
trūka arī privātzināt .nieku, kas, ie-
ņemdami pa lielākai daļai ģimnā-
ziju skolotāju vietas vai strādādami
pašvaldības vai sabiedriskā darbā,
palīdzēja dzīt pirmās vagas jaunās
latv. zinātnes laukā (valodnieks
K. Mūlenbachs, vēsturnieks Krodzi-
nieks. L. Bērziņš un citi). Visi šie

latviskās zinātniskās domas kopēji,
kā arī lielais latviešu studentu un
abiturientu skaits bija tas reālais
spēks, savu vēstures missiju neva-
rēja piepildīt svešos ļaudīs, tālu no
dzimtenes, bet kam dabīgi bija jātie-
cas uz apvienošanos vienā orga-
nismā, vienā izglītības un mācības
iestādē, uz dzimtās zemes territori-
]as .

Lai šī prasība varētu realizēties,
tomēr vajadzēja iestāties vēl citiem
apstākļiem, nākt citiem politiskas
dabas priešnoteikumiem: latviešiem
nanriekš vaiadzēja kļūt par saim-
niekiem savā zemē, par sava paša
likteņa lēmējiem. Šis brīdis jūtami
sāka tuvoties pasaules kara laikā,
sevišķi viņa beigu cēlienā, kad jau
acīm redzot sāka drupt vecās poli-
tiskās dzīves formas un rasties
jauns dzīvo spēku samērs, kas bija
labvēlīgs līdz šim nebrīvībā turē-
tam, mazajām un jaunajām tautām.
Tādos apstākļos arī Latvijas augst-
skolas veidols varēja sākt pieņemt
reālākas kontūras. Bēgļu laikā, Mas-
kavas latv. intelliģences vakaros
P. Dāle 1916. gada pavasarī nāk pir-
mais

^
klajā ar savu jau pilnīgi reāli

domātu Latvijas augstskolas pro-
jektu. Tērbatas izglītības kongress
1917, gada vasarā, apvienojoties tēr-
batniekiem, maskaviešiem, pēterpi-
liešiem, konkrētāk izveido šo ideju,,
izstrādā L. augstskolas projekta pa-
matlīnijas un pieņem atzinumu, ka
nepieciešami jāstājas pie pakāpeni-
skas L. augstskolas idejas realizē-
šanas. Projekts runā par apvienotu
nacionālu augstskolu ar visām tech-
niskām un humanitārām fakultātēm,
ar atrašanās vietu Latvijas galvas
pilsētā — Rīgā un pirmo humani-
tāro fakultāšu atvēršanu paredz pēc

kulturālām austrumu tautām un

noteikti ierindoja sevi Eiropas kul-
tūras tautu saimē.

Augstskolas nodibināšanās, apska-
tot to tuvāko faktu sakarībā, ir lielo,
drudžaino notikumu auglis, kas sa-
kās ar pasaules karu un beidzas ar
Latvijas poklamēšanu un galīgo at-
brīvošanu. Nostādot to plašāka vē-
stures perspektīvē. jānāk pie sle-

TOMBERGA

Brīnišķīgā maijpuķite
ziedoņa burvīga uvertīra, parfimērijas mākslas sensācija.



apm. trīs gadiem. Projekta tālāk-
virzīšanu kongress uztic īpašai Lat-
vijas augstskolas komitejai ar profe-
soriem J. Osi un E. Eelsbergu
priekšgalā un P. Dali un K. Kun-
dziņu kā sekretāriem. Tanī pašā
laikā rosīgā L. Izglītības Biedrība
Rīgā ar Dr. A. Butuli priekšgalā,
neraugoties uz vācu okupācijas va-
ras spaidiem, noorganizē nevien pir-
mās pilnīgi latviskās vidusskolas,
bet arī savu Augstskolas sekciju,
kas savās sēdēs kopo Rīgas latv.
intelfiģeutos spēkus un šeit, Latvi-
jas metropolē, sagatavo zemi Latvi-
jas augstskolas idejai. 1918. gada
11. jūlijā vācu okupācijas vara
slēdz sekcijas sēdi un izklīdina viņas
dalībniekus taisni tanī brīdī, kad tie
formulē savas prasības Augstskolas
dibināšanas jautājumā. Tomēr šie
spaidi drīzāk pastiprina nekā ma-
zina radušos sajūsmu. Gan vēl jo-
projām dažiem skeptiķiem un garā
vecajiem pilnas nacionālas augst-
skolas doma liekas utopiska vai vis-
maz pāragra. Toties karstāka bija
ticība, kas liesmoja jaunāko latviešu
akadēmisko darbinieku un viņu do-
mu biedru krūtīs.

Un šī ticība uzvarēja. Zināms,
visupirms bija jākrīt vācu okupāci-
jas varai un Tautas padomei jāde-
klarē republikas patstāvība. Cauri
lielinieku laikam šī patstāvības
ideja bij jāiznes un tālāk jā-
izveido, līdz nāca Rīgas atbrī-
vošanas brīdis un lielās 1919.
gada jūnija dienas. Tikai pēc pa-
gaidu valdības atgriešanās Rīgā va-
rēja sākties Augstskolas pamatu lik-
šanas darbi. Pirmā iniciātīve tagad
piederēja apvienotiem Rīgas, Mas-

kavas un Tērbatas akadēmiskiem
darbiniekiem kopā ar Izgl. Biedrības
augstskolas sekciju. 11. jūlijā pē-
dējā atjauno savu darbību un 14. jū-
lijā komisija, kurā iegāja P. Sniķe-
ris, P. Lejiņš, P. Nomalis, A. Kir-
chenšteins un K. Kundziņš, iesniedz
Izglītības ministrijai priekšlikumu,
līdzšinējā Rīgas politechniskā insti-
tūta vietā Rīgā nodibināt nacionālu
augstskolu ar visām universitāšu un
techn. augstskolu fakultātēm. Ie-
sniegums izglītības ministrijā, kuras
priekšgalā stāvēja Dr. K. Kaspar-
sons, un ministru kabinetā atrada
dzirdīgas ausis. 2. augustā valdība
pieņem lēmumu, ar kuru bijušais Po-
iitcchniskais institūts pāriet valdī-
bas rīcībā un reizē sāk darboties ko-
misija, kurā reprezentētas visas fa-
kultātes un kuras uzdevums ir pār-
veidot bijušo technisko augstskolu
par nacionālo Latvijas universitāti.
Sākot ar 1. septembri šī komisija
kļūst par L. augstskolas organizāci-
jas komisiju (vēlāko padomi) un
drudžainā, bet reizē dziļi nopietnā
darbā ar retu sajūsmu un vienprā-
tību liek akmeņi un akmeņa, lai ra-

dītu gara celtni, kas būtu cienīga
nest Latvijas gaismas tempļa vārdu.
Ikviens šī darba dalībnieks saprata
tās grūtības, ar kurām bija jācīnās:
Rīgas Politechniskā institūta man-
tas bija evakuētas uz Maskavu, zi-
nātnisko institūtu un klīniku nebija
gandrīz nekādu, nopelniem bagātā-
kie zinātnieki gandrīz visi vēl bija
ārpus Latvijas. Ikviens arī redzēja,
ka jaunais veidojums nevar būt bez
trūkumiem un robiem. Bet viss tas
nevarēja mazināt skaisto darba en-
tuziasmu un pārliecību: aug Latvijas
augstskola pašu zemē, darba svie-
driem un asinīm slacīta, aug viņa
diža, daiļa un mirdzoša! Un patiesi,
ar katru dienu skaistais domu vei-
dojums sāka pieņemt reālākas for-
mas. Uz aicinājumiem, ko Organi-
zācijas komisija un Izglītības mi-
nistrija bija izsūtījusi uz visām pu-
sēm, sāka atsaukties mūsu labākie
zinātnieki un mācības spēki. Savu
gatavību pie pirmās izdevības pa-
klausīt dzimtenes saucienam, aplie-
cināja profesori P. Šmits, E. Ecls-
bergs, J. Endzelīns un citi. Kā pir-
mais ierodas Kārlis Balodis, lai per-

sonīgi būtu klāt vēsturiskajā brīdī
un savas lielās zināšanas ziedotu
dzimtenes labā.

Universitātes atklāšanas diena
1919. gada 28. septembrī izvērtās
par plašiem intelliģences un tautas
svētkiem. Vēsturisks bija brīdis,
kad ministrs K. Kasparsons nodeva
jauno gaismas templi viņas likumī-
gās vadības un mācības personāla
rokās. Skaista bija prorektora E.
Laubes atbilde, kurā tas mācības
spēku vārdā solījās aizvien augstu
turēt Augstskolas godu un zinātnes
darbu. Dziļu gandarījumu un nelie-
kuļotu labvēlību pauda Tautas Pa-
domes prezidenta Čakstes tēva un
daudzu citu apsveicēju runas. Bet
lielā skaitā no ārzemju augstskolām
pienākušie rakstiskie sveicinājumi
stiprināja jaunajai iestādei pārlie-
cību, ka viņas vecākās māsas to uz-
ņem savā saimē un sniedz tai savas
rokas draudzīgam sadarbam.

Latvijas augstākās mācības un
zinātņu iestādes ideja bija kļuvusi
par īstenību, bija uzvarējusi.

Neatkarīgās Latvijas galvas pil-
sētā tagad pacēlās gaismas templis,
par kuru iepriekšējās paaudzes va-
rēja domāt vienīgi kā par tāļu nā-
kotnes sapni. Jaunās zinātņu iestā-
des svētais pienākums ir: nekad ne-
aizmirst, ka zeme, uz kuras viņa
stāv, ir slacīta tēvu tēvu sviedriem
un dārgām asinīm. Vienīgi tad, ja
viņa savā darbā turēs augstas šīs
vienības saites ar tautu un garīgās
vērtībās centīsies atdot tautai to, ko
viņa no tās saņēmusi, viņa godam
veiks savu vēstures uzlikto missiju.
Scientiae et patriae!

Pirmiespiedums Brīvības pieminekļa
1934. sr. grāmatā.

Kauguru zemnieku nemieru vēsturiskās ziņas un
viņu novērtējums.

II. Enzellnš.

18. gadusimtena otra puse latviešu zem-
nieku jūgs Vidzeme, kas jau ta grūts, kļūst
vēl smagāks. Kungi ļoti plašos apmēros
muižās sāk piekopt degvīna ražošanu. Lai
gūtu tam nolūkam vajadzīgo labību, it se-
višķi rudzus, muižnieki sak paplašināt sa-
vu muižu laukus, celt jaunas pusmuižas,
un visu to uz zemnieku zemes rēķina. Nu
ievērojami samazinātai zemnieku zemei un
tās arājiem nākas apstrādāt dažkārt vai
divkārt palielināto muižu un pusmuižu lau-
kus. Arī pati degvīna ražošana un tā aiz-
gādāšana tālajos tirgos par sevi zemnie-
kiem uzliek jaunas, smagas nastas. Piemē-
ra pēc es aizrādu, ka Kauguru muiža 18. g.
s. otrajā pusē nodibina četras lopmuižas
un pat divus «brenkužus».

Tādas, tīri vai nepanesamas, nastas
zemniekos rada nerimstošu kurnēšanu. Ne-
mieru kvēle nekad nedziest. Vajadzīgs tikai
kāds atsevišķs gadījums, lai šī kvēle uz-
liesmotu. Tā Valmieras draudze, Valmie-
ras muižas zemnieki sava izmisuma 1776.
g., toreizējam Krievijas troņa mantiniekam
Pāvilam caur VidszemL ceļojot, līdz ar
Cēsu' pils pagasta, Rūjienas un vel dažu
citu pagastu zemniekiem pasniedz sūdzības
rakstus par savu kungu pārāk smagam
prasībām, par bargiem, pat necilvēcīgiem
sodiem.

Bet tas zemniekiem neko nedod, kā
vienīgi bargus sodus.*) Jau pirms tam. 18.
g. s. otrajā pusē, iznācis rīkojums, kas liedz
zemniekiem pulkā par saviem kungiem sū-
dzību celt. Drīkst vienīgi_ katrs sava lietā
par muižu bruģu tiesai sūdzēties, bet šl
sūdzība neaptur sodu izpildīšanu, vai ari
uzlikto nastu pildīšanu.

1783. g., sakara ar galvas naudas ieve-
šanu, daudz vietās Vidzemē izceļas zemnie-
ku nemieri, kurus apspiež ar karaspēka
palīdzību.

1802. g. oktobrī, Kauguru un Kokmui-
žas pagastos, izceļas zemnieku nemieri, kas
zem Kauguru «buntes» nosaukuma vel ilgi
glabājas tautas atmiņā. Nemieru cēlonis Ir
zemnieku pārmērīgā izdzīšana darbos un
bargie sodi.

Nemieru uzliesmošanai par arejo iemes-
lu ir kāds 1801. g. decembrī izdots ukazs
par tā saukto krona stača atcelšanu. Ukazs
loti neskaidri sastādīts, un zemnieki viņa
saturu pārprot. Tie iedomājas, ka nu kun-
gu klaušas tiem vairs nav jāpilda. 1802. _g.
rudenī tad arī kaugurieši un kocenieši sak
atrauties no muižas gaitām.

Muižnieki, kuru prāti jau tā uztraukti
no franču revolūcijas un tas sekām, no
zemniekiem labvēlīgā virziena Peterpilī,
kungi, kas savus zemniekus allaž uzskatī-
juši it kā par savu maizes kumosu, sauc
pēc palīga, prasa vainīgo bargu sodīšanu.

1802. g._ 8. oktobrī (v. st.) tad ar Kau-
guru muiža ierodas zemes tiesnesis, bar,
Ungern - Šternbergs, kareivju nodalās pa-
vadīts. Viņš pratina sapulcētos zemniekus
un nopratinātos vakarā vairs netādi uz mā-
jām, bet tos apcietina, lai rīta par tiem tie-
su turētu.

*) Sakarā ar iesniegto sūdzību 1777. g

vai visa Cēsu pilsipagasta saimniekus dzer
caur «strojām». Arī valmieriešiem tai pa-
šā gadā neklājas daudz labāk.

Ziņa par kaugunesu apcietināšanu jau

nākošā naktī izplatās pa visu Valmieras
draudzi, un jau 9. oktobra rītā Kauguru
muiža no zemniekiem ielenkta, kas bruņoti,
kā nu katrs, gan ar dakšām, izkaptēm, vai
ari citādi. Tie neatlaidīgi prasa apcietināto
izdošanu. Par velti zemes tiesas uzaicinā-
jums izklīst. Zemnieki saka, ka savus ap-
cietinātos brāļus līdz asinīm aizstāvēšot.
Zemnieki neticot ne tiesai, ne arī karaspē-
kam, jo tie no muižniekiem uzpirkti. Lai
nākot tiesa un karaspēks no Pēterpils un
lai izpildot ķeizara patieso gribu.

Zemes tiesnesis nu vāc no visām pusēm
karaspēku, bet zemniekus viņš viltīgā kār-
tā maldina ar_ solījumu par gaidāmo paša
ģenerālgubernatora — kņaza Golīcina ie-
rašanos.

Kad 10. oktobrī Kauguru muižā sapul-
cēts pietiekoši liels karaspēks, kad zemnie-
ki vēl aizvien prasa apcietināto izdošanu
un liedzas izdot savus vadoņus, zemes ties-
nesis pavēl uz zemniekiem atklāt uguni ar
lielgabaliem, kas ar kartečām lādēti.

Uz vietas paliek 4 krituši un 17, pa lie-
lākai tiesai, smagi ievainoti, no kuriem č
jau tai pašā dienā mirst. Šos desmit upurus
muižas tuvumā ierok. Kritušo vārdus ne-
mieru izmeklēšanas aktis nemin, arī mā-
cītājs mirušo sarakstos viņu vārdus ne-
piemin.

Pētot tā saukto dvēseļu revīziju sarak-
stus un mācītāja palīga grāmatas, man iz-
devies izzināt 10. oktobra briesmu dienas
deviņu upuru vārdus. Tie ir pieci kaugu-
rieši: Jaunzemja bijušā saimnieka Jēča un
viņa sievas Mazas dēli — .lēcis (dz. 1776.
g.) un Mārcis (dz. 1778. g.), Briškas pui-
sis Mārcis (dz. 1775. g.), Briškas kalps
Pēteris, kas atstāj sievu ar 1802. g. dzimu-
šu dēliņu Mārci, Ķīša ka:lps _ Mārcis, kas at-
stāj sievu ar dēliņiem — Jāni (dz. 1800. g.)
un Mārci (dz. 1802. g.). Tad trīs kocenie-
ši: Straupnieka kalps Pēteris, 38 gadus
vecs, atstājot sievu Līzi ar dēlu Jēkabu,
Geriņa saimnieka brālēns, 41 g. vecais Pē-
teris un Penģa 22 g. vecais puisis Miķelis.
Beidzot vēl mujānietiS', Krumpiņa puisis
Mārcis. — Jāpiemin, ka zemniekiem uzvār-
du toreiz vēl nebija.

No pārējiem smagi ievainotiem dažas
dienas vēlāk mirst valmierieši — Sābaka
kalps Miķelis un Vagala kalps Pēteris, kā
arī kocēnietis, Joda puisis Pēteris, kas pēc
tam kapsētā apglabāti.

Zemnieku vienprātība un arī kārtība
līdz lielgabalu šāvieniem ir apbrīnojama.
Bet tad tie redz, ka ir vīlušies, un ķeizara
atstāti, un izklīst. Rodas arī nodevēji, kas
par galveniem barvežiem uzdod Mujānu
muižas brīvlaisto sulaini Gothardu Johan-
sonu un brīvlaisto kučieri Kārli Bušu, Kok-
muižas Vītelu saimnieku Pēteri un viņa
puisi Jāni. Šos četrus zemes tiesa notiesā
uz nāvi. šo sodu pārvērš diviem pirma-
jiem par mūža spaidu darbiem Ņerčinskas
kalnraktuvēs Sibīrijā, auiem pēdējiem par
mūža nometināšanu Sibīrijā. Bet iekams
tos projām dzen, tos trijās svētdienās pie
Valmieras baznīcas soda katrreiz ar 10
pāriem rikšu, tā tad ļoti bargu miesas sodu.

Mazāk vainīgo un ar miesas sodu sodī-
to skaits ir ievērojami liels. Daži, no soda
vairoties, aizbēg, pat uz tālo Pēterpili.

Neraugoties uz toreizējā gubernatora
fon Richtera lietas apstākļu un nemiera cē-
loņu nepareizu un netaisnu attēlojumu sa-
vos ziņojumos par nemieru gaitu, kas zem-
niekus nostāda par beidzamiem sliņķiem u.
t. t., nemieru lieta tomēr tik ātri neapgul-
stas. Un, gan pateicoties par zemniekiem
labvēlīgā, ķeizaram tuvu stāvošā, Fridricha
fon Zīversa pūlēm, 1805. g. Sibirijā nometi-
nāto Vītela saimnieku Pēteri apžēlo, dāvi-
not tam pat brīvgrāmatu. Gan ari pārējie
trīs «barveži» būs apžēloti, bet viņu tālā-
kais liktenis man nezināms. '

Mājās atgriezies Vīteļa Pēteris atrod sa-
vu sievu Māšu citam vīram izprecētu. TSs
jaunais vīrs nu Vi teļos par saimnieku. Pēte-
ris tomēr atgūst savas mājas un pēc da-
žiem gadiem, kad Masas jaunais virs zal-
dātos nodots un viņu laulība no virskonsl-
storijas šķirta, arī savu sievu, ar ko tad par
jaunu salaulājas. Kā brīvlaists zemnieks
viņš pieņem uzvārdu Pētersons.

Mūsu senči tik īsu brīdi parādās vēstu-
res gaismā. 1206. g. viņi nāk sakaros ar
vāciešiem, kļūst par to sabiedrotiem pret
igauņiem. Kad pēdējo pretošanās salauzta,
vāciešiem latviešu, kā sabiedroto, vairs
nav vajadzīgs. Jau 1224. g. tie dala Tāli-
valda dēlu zemes. Tālivaldu un viņa dē-
lus, kāds vācu vēsturnieks, grāfs Zīverss,
apzīmē par varoņiem vārda pilnā nozīmē.

Neraugoties uz gadusimteņiem ilgo, sma-
go jūgu, uz daudziem kariem, kas mūsu
zemi piemeklējuši, kuru pavadoņi allaž ir
bijuši bads un mēris, mūsu tauta caur pa-
audžu paaudzēm uzglabājusi to drosmi, kas
tik lielā mērā piemita Tālivaidam un viņa
laika biedriem, kam allaž bij jābūt gata-
viem pamest arklu, jemt zobenu un doties
cīņā pret iebrucēju, ienaidnieku.

Sis varoņa gars pēc septiņiem gadusim-
teņiem jo spoži pierādījās Latvijas atbrīvo-
šanas cīņās. Šo cīņu smagums galvenam
kārtām gūlās uz zemnieku. Cīņās braši pie-
dalījās zemnieku zieds, dažkārt ar studējo-
šiem pirmajās rindās.

Un atkal, kad nupat maijā Latviju par
jaunu nācās atbrīvot, zemnieku dēliem —
aizsareiem ir lieli nopelni.

Ja jemam vēra, ka vēl prieks 75 gadiem
vai visa mūsu tauta pastāvēja vai vienīgi
no zemniekiem, kas paaudžu paaudzes bij
mitinājušies dūmainajās rijās, un kam
daudzkārt aptrūka tās pašas pelavotās mai-
zes, un ka no zemnieku sētas ir cēlušies
un nākuši vai visi mūsu ievērojamākie
valstsvīri, ar mūsu pirmo un tagadējo mi-
nistru prezidentu — Kārli Ulmani priekšga-
lāļ mūsu spējīgākie karavadoņi, mūsu izci-
lus garīgie gani, jaunie zinātnieki un dzej-
nieki, tad jo svētāks ir mūsu visu pienā-
kums jo vairāk cienit zemnieku kārtu, pie-
ķerties zemnieka sētai un dzimtai zemei.
Mūsu jaunatne var lepna būt uz saviem
senčiem, kaut gan tie gadusimteņiem ilgi
bijuši tikai apspiesti un nicināti zemnieki.
Par savu spēku un spējām, par savu dai-
ļumu tai^ nākas pateikties saviem senčiem,
kas savas asinīs, caur vienkāršu un diev-
ticīgu dzīvi uzglabājuši sentēvu tikumus,
spēku un daiļumu.

Mūsu vēsturnieku cēls pienākums —
daudz vairāk, kā līdz šim tas darits — iz-
pētīt un tēlot izcilus brīžus mūsu senču
dzīvē.

Liela atzinība pienākas Latvijas augst-
skolas studentu vienotnei «Līdums», kas
saviem šī gada «augstiem svētkiem» par
cildenu priekšmetu bij izraudzījusies Kau-
guru 1802. g. nemieros kritušo atdusas vie-
tas uzkopšanu, ceļot uz tās piemiņas akme-
ni. Tas ir izcilus darbs, par ko arī es it
sevišķi priecājos, jo mans tēva tēvs, kau-
gurietis Kigulu Bērtulis (1770.—1824.), kas
nu jau 110 gadus zem zaļās velēnas dus,
arī ir bijis viens no šo nemieru dalībnie-
kiem.

Pirms pērkat foto aparātu, aplūkojiet mušu skatu logu
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Izmantojiet lētos angļus!
Sagatavojiet ziemai augļu sulas!

II Bajārs un Mri
Vīnrupniecība Kuģu iela 19/21.

Katram uz vēlēšanos izspiež un pa-
sterizē balonos un pudelēs sulas.
Sulas uz vēlēšanos spiež no pasūtī-

tāja vai firmas augļiem.
Tuvāk: Zīgfr. Meierovica bulv. 7.
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Prof. Dr. Valdemāra Fišera piemiņai
Nesaudzīgā likteņa vara ir atkal

noslēgusi viena zinātnieka gaitas;
šī gada 2. jūlijā šķīrās no mums
mūsu mīļais kollēga prof. Dr. Valde-
mārs Fišers. Tas ir smags zaudē-
jums chēmijas fakultātei, jo nelaiķis ļr
ņēmis dzīvu dalību fakultātes dzīve;
viņš bijis viens no tā trīs vīru ko-
dola, kas dibināja un organizēja chē-
mijas fakultāti; viņš bija ari tās pir-
mais dekāns. Pirmais organizāci-
jas periods jau bija loti smaga nasta,
nemaz nerunājot vēl par tiešiem pie-
nākumiem paidagoģiskā un zināt-
niskā darbā. Bet tā jau bija nelaiķa
tipiska rakstura īpašība, pildīt savus
pienākumus nevērojot, cik enerģijas
un laika tas prasīs. Vēlās vakara
stundās, kad laboratorijas ēkā jau
sen tekošie darbi bija pabeigti un
garās tumšo logu rindas zuda va-

kara krēslā, nelaiķa kabinetā vēl
vienmēr mirdzēja uguns; tur klusi
risinājās tālāk zinātnisko atziņu pa-
vediens.

īsts zinātnieks ļoti un ļoti bieži
aizmirst laika ritumu, aizmirst pa-
skatīties pulkstenī.

Pa visiem gandrīz 15 fakultātes
pastāvēšanas gadiem vērojams ne-
laiķa lielais iespaids fakultātes
dzīvē; it sevišķi viņš pielika visas
pūles, lai fakultātē valdītu kollēģiālā
ētika un lai sevišķi stipras ieaudzi-
nātu nākošo zinātnieku paaudzē aka-
dēmiskās tradīcijas un pašdisciplīnu.
Nepazīstot nelaiķi tuvāki, varēja lik-
ties, ka ir darīšana ar noslēgtu, vēsu,
maz pieejamu cilvēku, kura maz
kustīgos sejas pantus reti rotāja
viegls smīns, bet patiesībā nelaiķis
bija reti sirsnīgs cilvēks ar maigu
un atsaucīgu dvēseli.

Arī studenti jutīs nelaiķa trūku-
mu; lai gan viņš bija stingrs savās
prasībās eksāmenos, bet vienmēr
taisnīgs, jo viņš labi pazina studē-
jošo dzīvi, viņu bēdas un priekus.

Iepazinos ar nelaiķi 26 gadus at-
pakaļ, kad viņš kā jauns asistents
tikko bija ieradies no Leipcigas un
es sāku savas studenta gaitas. Se-
višķi uzkrita vienmēr veiklās, ātrās
kustības un dzīvais skats; šīs īpašī-
bas pa tālākiem gadiem nebija zu-
dušas, jo vēl līdz pašam beidzamam
laikam nelaiķis dzīvi piedalījās vin-
grošana.

Prof. Fišers ir dzimis Petrokovas
apriņķī, Polijā (1881. g. 5. februārī)
un Lodzē ieguvis vidējo izglītību,
pārvaldīdams pilnīgi poļu valodu.
Pārnākdams uz Rīgu, nelaiķis ie-
mantoja, varētu sacīt, savu otro
dzimteni, jo lai gan viņu ievēlēja
1914. gadā par ekstrāordināru pro-
fesoru Charkovas universitātē un
vēlāk 1918. gadā otrreiz uzaicināja
turpat ieņemt katedru, viņš tomēr
atsacījās, tāpat viņš noraidīja arī
Poznaņas universitātes uzaicināju-
mu, jo tik loti nelaiķis bija iemīļojis
Rīgu, kā nevēlējās mainīt savu
darba vietu.

Kā atzinību un pateicību par viņa
darbību chēmijas fakultāte ir piešķī-
rusi nelaiķim Dr. chem. hon. causa
giādu. Vēl pavisam nesen atpakaļ
lielā sajūsmā suminājām nelaiķi viņa
25 gadu zinātniskās un paidagoģi-
skās darbības atcerē un neviens no
mums nedomāja, ka pēc nedaudziem
mēnešiem šī vēl svaigā dzīvības
stīga pārtrūks. Paturēsim mīļo kol-
lēgu vēl ilgi piemiņā.

Prof. Dr. A. Petrikalns.

Izglītības ministra prof. Dr. theol.
L. Adamoviča 50 mūža gadi.

23. septembrī uz 50 gadiem atska- I
tījās mūsu iecienītais darbinieks iz-
glītības un kultūras laukā — izglī-
tības m i n i s t r s un prorek-
tors prof. D r. t h c o 1. Lud-
vigs Adamovičs.

Prof. Dr. theol. L. Adamovičs dzimis
1884. g. 23. septembri Dundagas Kublu sko-
lā. Ieguvis pirmās zināšanas no sava tēva,
jubilārs mācījies Dundagas ministrijas sko-
lā, tad Fr. Cirķela privātskolā Talsos un no
1900.—1904. g. Rīgā, Aleksandra ģimnāzija,
ko beidzis ar zelta medali; studējis Tērba-
tas universitātē teoloģiju. 1909. g. ieguvis
kandidāta grādu. Strādājis par ticības mā-
cības skolotāju vairākās Rīgas vidusskolās.
Pasaules kara laikā iesaukts armija. No

| 1915.—1918. g. strādājis Tērbatā par mācī-
tāju latviešu strēlnieku rezerves bataljonā

j un hospitāļos, un bijis par latviešu bcglu
apgādāšanas komitejas sekretāru. 1918L g.
L. Adamoviču Mazsalacā ordinē par māei-

' tāja adjunktu. Pēc tam līdz 1920. g. viņš
i bija Valmieras latviešu biedrības reālsko-

las direktors. 1920. g. janvārī ievēlēts par
docentu Latvijas universitātes teoloģijas fa-
kultātē, pie baznīcas vēstures katedra.
No 1927.—1929. g. bijis fakultātes dekāns.
1929. g. ieguvis Dr. theol. grādu, ievelēts par
profesoru. Vairākkārt bijis universitātes
prorektors. No š. g. maija ir izglītības
ministrs.

Prof. L. Adamovičs ir bijis rosīgs
sabiedrisks darbinieks, sevišķi skolo-
tāju organizācijās: latviešu izglītī-
bas biedrībā skolu komisijas locek-
lis un priekšsēdētājs (1910—1914.),
latviešu sabiedrisko organizāciju bi-
roja priekšsēdētājs Tērbatā, Mētrai-
nes latv. skolotāju biedrības priekš-
nieks, Latvijas vidusskolu skolotāju
biedrības priekšnieks. Piedalījies
vairākos starptautiskos skolotāju
kongresos — Hāgā, Orenoblē, Žeņe-
vā, Bukarestā, Belgradē un citur.
Prof. L. Adamoviča spalvai pieder

vairāki zinātniski un paidagogiski
raksti, kas ievietoti «Latviešos»,
«Izglītības Minstrijas Mēnešraksta»,
«Audzinātājā», «Burtniekā»_u. c. žur-
nālos un dienas presē. L. Adamovičs
pazīstams ari kā skolas grāmatu au-
tors: «No dzīvības avota», «Kristī-
gās baznīcas vēsture», «Mana sko-
las grāmata», «Dzimtenes baznīcas
vēsture» u. c. Viņa spalvai pieder
raksts par valodnieku Kārli Miilen-
baclni. Vispulārākā L. Adamoviča
grāmata: «Vidzemes baznī-
ca un latviešu zemnieks.
1910.—1740», kas iznāca pag. gadā

Apveltīts ar lielu darba mīlestību,
neizsīkstošu enerģiju, skaidru nacio-
nāli latvisku domu, stipru ticību,
L. Adamovičs lauzis ceļu sev uz
priekšu un tagad, kopš vēsturiska-
jām maija dienām; jaunā Latvija vi-
ņu nostādījusi atbildīga un svarīga
uzdevuma priekšā — kārtot izglītī-
bas lietas un audzināt jaunatni tādā
garā, kā to prasa jaunais laiks.

«Studenta» redakcija novēl mūsu
universitātes un izglītības lietu va-
dītājam prof. L. Adamovieam neiz-
sīkstšu darba prieku un panākumus
viņa turpmākajā kultūras un izglītī-
bas darba!

No čechu literatūras.

Rūdolfs Mertliks.

Jans Neruda.

Šī gada vasarā čechu prese veltīja
daudz uzmanības dzejniekam Janām Netu-
dam, sakarā ar viņa simto dzimšanas dienu.

Neruda dzimis Prāgā 1834. g. un miris
turpat 1891. g. Beidzis studijas filozofijas
fakultātē un vēlāk darbojies par filozofijas
profesoru. Viņa darba lauks nav aprobe-
žojies tikai ar zinātni. Ievērojami ir arī
Nerudas sasniegumi daiļliteratūra un žur-
nālistikā. Viņa darbi aptver ka dzeju, ta
ari prozu. Pirmajā krājumā «Herbitovni
kviti» (Kapsētas puķes) sakopotas poēmas
— skumjas un liriskas, nākošajā — «Kniuv
vēršu» (Dzeju grāmatas) — balādes un
mazākas episkas poēmas. Bet _ visskaistā-
kās un savā izteiksmē visvienkāršākās dze-
jas ir krājumā «Matička»

^
(Mīlā matē). Šis

dzeju cikls ir arī muzikāli apstrādāts.
«Pisne kosmiche» (Dziesmas kosmosam)
skan bezgalības apbrīnošana un mīlestība
pret visumu. Iepazīstoties ar šo krājumu,
jāgriež vērība uz šo dziesmu orīšnnalo un

(Speciālraksti «Studentam»),
interesanto stilu. Neruda labākais darbs ir
«Baladv a romance» (Balādes un roman-
ces) . Šo dzeju pamatā ir populāri motīvi.

Jāatzīmē arī Nerudas nopelni žurnālisti-
kā, kur viņš ir uzskatāms par čechu feļeto-
na nodibinātāju. Viņa paša uzrakstīto feļe-
tonu skaits ir 2500. Šo feļetonu mērķis ir
atdzīvināt čechu nacionālo pašapziņu i#i
apkarot sociālos ļaunumus. Neruda ir ne-
vien bargs kritiķis, bet arī labs humorists.

Nerudas labākais prozas darbs ir stāsti
par seno Prāgu — «Malostranske pavidhy».
Šī grāmata ir tulkota arī vācu valodā.

Dzejnieks guvis jaunas atziņasarī ceļo-
jot. Tā viņš bijis arī Mazazija. Savus
ceļojuma iespaidus Neruda atstāsta «Obrazv
z cizimv» (Svešu zemju gleznas).

Savas dzīves pēdējā posmā Jans Neru-
da ir sarakstījis nacionāli noskaņotas poē-
mas, kur pareģo čechu neatkarību. Pats
viņš savu sapņu piepildīšanos nepiedzīvoja.

Tikai ilgāku laiku pēc dzejnieka nāves
atzina viņa darbu paliiekošo vērtību.

Josels Svatopluks Machars
(1864.—1934.),

čechu ievērojamais dzejnieks un rakst-
nieks dzimis Kolinā 1864. g. februārī. Beidzis
ģimnāziju Prāgā_ un no 1891. līdz 1918. g.
strādājis Vīnē kā ierēdnis. Pēc apvērsuma
Macharam piešķīra Čechoslovākijas armijas
ģenerālinspektora goda amatu.

Savu pirmo darbu «Confiteor ...» viņš
publicēja vēl pirms gatavības pārbaudīju-
miem ģimnāzijā. Šīs grāmatas pirmajā daļā
Machars runāja par mīlestību, otrajā — par
nepamatoto nacionālismu un trešajā — kri-
tizē _ tā laika sabiedriskos netikumus. Vis-
tuvāk šis darbs stāvēja _ studējošai jaunatnei.
Citam Mackara grāmatām ir audzinoša ten-
dence. Viņš apgaismo kaitīgās patiesības
un apgaismo ceļu uz labāku nākotni.
«Confiteor» paliks studentiem arvien tuva.
Macharam ir vienmēr bijis skaidrs skats ari
uz politiskiem notikumiem. Viņš ir labi no-
vērojis Austrijas valdības spertos soļus un
nospraudis ceļu čechu nacionālajai un politi-
skajai dzīvei. Machars ir čechu neatkarības
pareģotājs un sargs. Viņa 70. dzimšanas
diena bija visas tautas svētki.

J. Sēlis.

Bs tikai mirstīgs ceļotājs,
kam mūžam miera nava:
es ziedos ziedu ilgojos
un, laimē laimes meklēdams,
pats sevī klusas skumjas nesu.

J. Sēlis.
RAFAELA MADONNA.

Tev klusās lūpas kautri rotā
tik tikko manāms saules smaids,
kas atmirdz sejā apgarotā.

Tev klusās lūpas kautri rotā
Gaišs prieks, kad milā apstarotā
Tu uzsmaidi, kam sirdī vaids.
Tev svētās lūpas kautri rotā
tik tikko manāms saules smaids.

J. Sēlis.
ATCERIES.

Atceries vasaru, draugs?
Saule, puķes un dziesmas,
Kūpošais rudzu lauks
Dega mums sirdīs kā liesmas.
Atceries vasaru, draugs? —
Smaržās kā plauka tad ziedi,
Kurus Tu saulains un jauks
Smaidot man sejā tad sviedi?

Atceries vasaras, draugs,
Atmiņās ziedošo āri, —
Dvēs'le Tev klusi tur plauks,
dziesmās tā lidos tur pāri.

Teātri.
Sesonas iesākums Nac. teātrī.

Jaunā laika vēdas, kas kopš 15. maija r
aplido mūsu zemi, jau redzami pārveidoju-
šas mūsu valsts un sabiedriskās iekārtas se-
ju un tver arvien dziļāk, visai tautai pretī
gavilējot. Tā ir jauna tautas atmošanās uz
citu nozīmīgāku, skaistāku, tautas dvēselei
tuvāku dzīvi, latviešu dzivi visā viņas sav-
dabīgā krāšņumā. Šai atmodai jātver visi
tautas dzīves pamatelementi, tai jābūt vie-
nādi plašai un dziļai visos tautas gara no-
vados, kā to ir paredzējuši tautas vadoņa
griba. Šoreiz tas jāattiecina arī uz teātra
mākslu, vienu no tautai vistuvākām mākslas
nozarēm. Nekavējoties teātriem jāsāk tau-
tas atmodas propaganda, jāaudzina jauni ak-
tieri, kas pētītu un meklētu latviskas ska-
tuves īpatnības, jāpalīdz veidoties un tapt
latviešu drāmai, jāaudzē jauni teātra cienī-
tāju pulki, jāaudzina tautas latviskā dvēse-
le, īpaši tas jādara valsts teātrim, kuram
jābūt vadoņa gara iemiesojumam skatuves
mākslā. Uz šo teātri jāgulstas visas atbil-
dības smagumam un tanī jākoncentrē visi
dzīvie, latviski radošie gari, kamēr citiem
teātriem [aujama lielāka vaļa nodoties tīrās
teātra mākslas eksperimentiem. Tādā kār-
tā mūsu teātru dzīve izaugtu par kuplu un
piluasinīgu mākslas dzīvi, kurā ideāli sa-
kļautos latviskais ar laikmetisko. mūsēiais

ar svešo.

Sesonas iesākums Nāc. teātrī bija jau
noteikts mēģinājums, iet šo ceļu. Pirmo
vajadzīgo spraigumu gan samaziniāja tas,
ka īstas drāmas vietā uz skatuves parādī-
jās dramatizējums, šī modernā tautas dzī-
ves rēvija, mūsu skatuvju lāsts, kas nav pa-
guvis vēl skatītājam apnikt. Tas bija popu-
lārā Doku Aša stāsta Krišus Laksts drama-
tizējums, ko veikusi veiklā teātra drama-
turga Zonberga roka. Stāsta viela lietpra-
tīgi izkārtota, mūsu dienām tālā Doku Aša
panaīvā romantika un satira padziļināta,
izceļot zemnieka cīna»; nar atbrīvošanos no

svešu kungu spaida un pašu kaitētajiem un '
ciešāku vienību savā starpā. Te aizkārts
iedzimts latviešu netikums, kas tik bagā-
tīgi varēja izpausties drūmajos klaušu gad-
simtos, latviešu tautas kauna laikā un kam
atjaunotājā Latvijā būtu jāpazūd uz visiem
laikiem. Tādā kārtā Zonberga darbs iegūst
laikmetīgi aktuālu nozīmi un nepaliek bez
tālāka iespaida atsaucīgajās skatītāju masās.

Inscenējumā, ko veicis Amtmanis Brie-
dītis, gribētos redzēt visu to vairāk pasvīt-
rotu, mazāk uz lēto gaumi spekulējošu
(milzīgā ūdens izliešana, zagļu skati, rota-
ļas u. t. t.), kam maz organiska sakara ar
darba simpātisko pamatdomu. Bet neba nu
tu dramatizējumu inscenētājus mācīsi! Un
vēl ar tādu praksi! Dramatizējuma stip-
rums šoreiz, neaizmirstamā aktieru spēlē, ļ
kuru priekšgalā iet jaunais apdāvinātais
Uršteins, Mierlauka tēvs, (kas par lielisku
baronu!), Alksnis, Lejaskalnc, Šāberts,
Lagzdiņš, Avens, Podnieks. To un aktuālās
pamatdomas dēl, uzvedumu ieteicams no- i

skatīties. Ta ir neredzēta pasaule (ja at-
skaita vecromantisko teatrālu Allunānu),
kuras parādīšana tagad iegūst izcilu nozīmi
un ir vairāk kā vajadzīga, jo latviešu zem-
nieka klaušu dzives laiki ir vēl maz izpē-
tīta pasaule, _ kuras tīri literāriskās iespēja-
mības var but loti plašas.

Otrai izrādei — Renē Fošua, franču sīk-
pilsoņu sadzīves lugai Urzulas gleznas ?—
nav vairs nekādas aktuālas, ne arī idejiskas
nozīmības. Tā ir parasta, kaut samērā at-
jautīga satira par franču sīkpilsonību, kas
visu savu dzīves uzdevumu saredz naudas
un ērtību zvejošana un kurai ārpus tā nav
vairāk nekā svēta pasaulē. Mūsu apstāklos
gabalam vairāk nekaitīgas, pavieglas sadzī-
ves satīras vērtība, kurai sevišķas tuvības
ar mūsu jauno teātra mīļotāju nebūs. Pats
uzvedums J. Oša režijā bez pretenzijām un
pagarlaieigs. Tēlotāju ansamblī jauki izce-
ļas apbrīnojama L. Špilberge, Elīza Miezīte,
M. Šmitchene, A. Alksnis, Podnieks, Ģermā-
nis, Švarcs. Ēriks Raisters.

«Karogs aicina» Dailes teātrī.
Mūsu lielākos teātrus Rīgā sāk iekarot

Baltijas jūra, noskalodama no tās dēliem
franču un vācu izsmalcinātos un smaržām
pārsātinātos zolonus. Jūru rāda arī E1 ī-
nas Zālītes dramatizētais Alfrēda
Karašas stāsts «Karogs aicina»,
ar kuru šogad (12. sept.) Dailes teātris at-
klāja sesonu. Šis populārais stāsts, iespiests
priekš paris gadiem «Brīvā Zemē», guva lie-
lu atsaucību -lasītājos. Kas varēja radīt šo
saviļņojumu? Vispirms interese par diez-
gan svešo, baltu celma atlūzušo zaru —

ļ kurseniekiem, tad — stāsta idejiskais sa-
turs, spēcīgie raksturi un pats tēlošanas

ļ veids. Liela mīlestība uz dzimto zemi, kaut
I nabadzīgo un ikdienīgo, mīlestība uz darbu,? ar kuru sūri un grūti jāiegūst maizes rie-

ciens, mīlestība uz ģimeni — šie trīs fakto-
' ri ir tie, kurus godbijīgi _ apbrīno lasītājs.

Šī mīlestība iemiesota spēcīgos raksturos:
Mariķe., Kristupā, Miķī un beidzot Dovā,
visgaišākajā un varonīgākajā, kam nav lī-
dzīga mušu literatūrā. — Kā E. Zālītei Iz-
devies pārveidot liriski episko stāstu ska-
tuvei? Jāsaka, ne visur gluži laimīgi. E.
Zālīte vietām meklējusi nevajadzīgu humo-
ru. Daudz zaudējis arī Dova skrējiens pēc
tēva, tēva atgriešanās u. c. Šoreiz Ed.
Smilga inscenējuma jūt lielu sasteigtību
un paviršības (kuģu degšanas skatā paliek
ta pati perspektīve ar kapam, dažos istabas
skatos redz griestu aizkulises). Tāpat dē-
kuratoram O. S k u 1m e m vairāk vajadzē-
ja izcelt kurseniecisko. Galveno lomu,
Kristapa Pelciķi tēlo — A. Filipsons.
Loma nav vel pilnīgi izdomāta, psīchologisko
dziļumu aizvieto skaļums. Tas pats jāsaka
par E. Mērcu — Solmnesi. Viislabākie ir
A. Mača — Mariķes mi sevišķi A. M i f-
rēvics— Mika lomā. Bramberģes
Dovssbulu labs, ja retumis nepavīdētu sie-
višķība.

Visumā jāsaka — «Karogs aicina» ir lai-
mīgs atradums Dailes teātra šī gada reper-
tuārā. Ir tiešām skati, kuriem var sekot
ar lielu aizrautību. (Kad Dovs Hani aiz-
dzen, laivas iesvētīšana). E. Zirnītis

Savus ietaupījumus izdevīgi
ieguldīsiet

Latvijas hipotēku /l°l ķīlu
bankas ^j p zīmēs

kas nodrošinātas: ar nekustamu mantu pilsētās un biezi apdzīvotās
vietas, bankas pamata un rezerves kapitāliem un statūtu 1. p. nosacīto
valsts atbild, par bankas operācijām.

Ķīlu zīmes pārdod :
Latvijas hipotēku bankā, Latvijas bankā, Valsts zemes bankā, kā arī
privātas kredīta iestādes.



Valodnieku piezīmes
Starp teikuma priekšmetu un ar inflnītīvu

Izteiktu apzīmētāju kommatg nav liekams,
piem.:«Viņam Ir ļauns nodoms Izsmiet savu
draugu».

Latviski pareizi runājot, nevar apšaubīt
kāda cilvēka domas, bet var gan šaubīties
par šā cilvēka domām. Tāpat mums nav
apšaubāmu slēdzienu, bet ir tikai secināju-
mi, par kā pareizību jāšaubās. Pareizā
latv

^
valodā: jautājums rodas, nevis paceļas;

jautājumu ierosina, nevis iekustina; izglīto-
jas nevis izglītību bauda; arodu un valodu
prot vai pamatīgi, pilnīgi pārzina, nevis
amatu, valodu pārvalda; ir amata, ir par to
un to, nevis amatu ieņem; ir par biedru
tur un tur, nevīs sastāv organizācijā vai
kasē. Pilnīgi pareizi, ja saka: «Par to un
to ir, bija un būs runa». «Pa lielākai daļai».
Paskaidrojumus vajaga dot, nevis sniegt, jo
v. «sniegt» ir konkrētu priekšmetu došanas
nozīme.

Kā runājam par «satiksmi», tāpat var
lietāt vārdu «nepatiksme», kas šķirtu dar-
bības jēdzienu «nepatikšana» no rezultāta.
Rem.: Man šodien gadījās liela nepatiksme.

Kā saka «dzīvot» un «dzīve», tā gluži
labi var sacīt «apkalpot» un «apkalpe» (Die
Bedicnung).

Tā kā mums nav verba «priekšsēdei»,
tad formāli nepareizs ir vārds «priekšsēdē-
tājs». Tā vietā labāk sacīt priekšsēdis
(vīr. k.) un priekšsēde (siev. k.). Atse-
višķos gadījumos varēs arī sacīt «sēdes va-
dītājs» vai tamlīdzīgi.

Blakus subst. «segnis», kas nozīmē stu-
dentu cepuri, (der Deckel) varētu lietāt
subst. «segtie» — studenšu galvas sega.

Latviešu valodas dialektos sastop abas
formas: «biedrs» un «biedris». Rakstu
valodā jālietā vecāka forma «biedrs». Tā
tad: «Ievēlēja ministra biedru», nevis
«biedri». Tāpat lokāms v. ministrs», ak.
ministru. _

Par begll sauc cilvēku, kas kaut kur aiz-
bēg un tur dzīvo, bēgulis ir tas, kas pastā-
vīgi bēguļo no vienas vietas uz otru.
V. «bēgonis» lietāt nav vajadzīgs.

Ja kāds otram dara [aunu, tad vlrjš tam
kaltē; bet ja kāds slims, tad vigam kaut kas
kait (intransitīvā nozīme).

Rakstos sastopam gan «šēras», «šķēras»,
«schēras», skēras _ (plats e), gan šķēras
(šaurs e). Literatūras valodā lietājama for-
ma «šēras» (plats e); tā tuva arī zviedru
valodas vārdam.

Rīgas Jūrmalas pilsētas viena vārda ap-
zīmējumam minēti dažādi nosaukumi: Sau-

Zviedru lietišķas mākslas izstāde.
Arvīds Brastirjš.

Ķīnas pilsētas mākslas muzejā
durvis virina bez parastajiem māks-
las izstāžu apmeklētājiem loti dau-
dzi neredzēti ļaudis. Tos atvilināju-
si Zviedru lietišķas mākslas izstāde.
ar stiklu, keramiku, metāla izstrādā-
jumiem, mēbelēm un audumiem, ci-
tiem vārdiem, mājturības priekšme-
tiem, īsta sieviešu pasaule, katra. )
sievietes sapnis, kas retām piepildās
īstenībā.

Šādiem ārzemnieku apciemoju-
miem izstādes veidā pie mums liela
nozīme. Tādā ceļā mums izdevība
salīdznāties, mēroties audumiem,
Pie mums viesojušās ārzemju māks-
las izstādes rādīja, ka mēs esam tik-
pat lieli augumā uti dažreiz pat lielā-
ki, jo mums ir pāris simtu augsti vēr-
tējamu mākslinieku.

Salīdzinoties ar Zviedru lietišķas
mākslas izstādi, mēs esam maziņi.,
lai gan mums ir plaukstoša rūpniecī-
ba un arī mākslinieki. Kur vaina? —
Viņi abi nīkst par sevi, nav kopdar-
bības. Mūsu rūpniecība negrib un
nemāk izlietot mākslinieku jaunrado-
šās spējas, kā tas ir Zviedrijā. Tur
katrai fabrikai strādā trīsi, četri un
vairāk mākslinieki. Mūsu rūpnieki
taisni kaunas un izvairās saistīties
ar māksliniekiem. Vienīgie paraugi
ir ārzemju firmu katalogi sveštautie-
šu pelņas kārās rokās.

Apskatot izstādi, rodas taisni vai
skaudība, redzot ar kādu rūpību,
sirsnību uti mākslas mīlestību zvied-
ri ir ķērušies pie darba. Kāda vien-
gabalainība darbu izlasē un izstādes
kopiespaidā! Izmeklēta vienkāršība
formās un krāsās, atturība un smal-
kums izrotājumos.

Vadošā loma izstādē ir stiklam.

Stikls traukos, kam nesen bija zema
vērtība, tagad atdzimis jaunam spo-
žumam. Katrā darbā liela nozīme ir
materiāla skaistumam pašam par
sevi, kas darba vērtību divkāršo.
Sevišķi skaists materiāls ir stikls un
ja vēl tas dažādos krāsu niansēja-
mos. Apbrīnojamu virsmas dažādī-
bu un skaistumu panāk ar kausējuma
un slīpējuma palīdzību, un masa ap-
strādājumu. Pie tam vēl jāiedomājas
mākslinieku komponētā, arehitekto-
niski tīrā konstrukcija un slīpētie vai
gravētie izrotājum.

Zviedru keramikas mērķis, padzi-
ļināt materiāla iespaidu uz zīmējuma
rēķina. Tādēļ trauki parasti veidoti
dziļi melnos, dzidri baltos, brūnos
un pelēki mirdzošos glazūras toņos,
neapkraujot tos ar liekiem izrotā-
jumiem.

Metāla apstrādājumos, galvenam
kārtām sudraba un alvas traukos, re-
dzama konstruktīva skaidrība un
materiāla izjūta. Izrotājumi galīgi
atmesti.

Arī mēbelēs tā pati formu vienkār-
šība un smalkums, ko ielējuši viņu
labākie arehitekti. Tagadējo moder-
no mēbeļu gludums, kas citās zemēs
sāk jau izvirst, šeit tikai padziļinās
smalkumā. Zviedriem liela patika
arī uz inkrustācijām mēbelēs, kur
dažāda koka krāsas un struktūru iz-
manto fantastisku zīmējumu izpildī-
šanai.

Modernos zviedru audumos jauža-
ma cauri nacionālā gaume. Tas iz-
skaidrojams ar to, ka viņu aušana
balstās uz senām tradīcijām.

Domājams, so izstādi rīdzinieki
paturēs ilgi prātā.

laine, Jūrplls, Dzintari, Baltjūre, saulgoži,
Dzintarjūre u. c. Par piemērotu atzīstams
Jūrpils vārds (analogi Jēkabpils, Valdemār-
pils n. c. vārdiem, kur arī vietas nosaukums
nebūt nav saistāms ar kādas tur īpašas pils
atrašanos).

Aspazijas vārds rakstāms pēc oriģināl-
valodas (gr. Aspasia) parauga ar īsu «a»:
Aspazija, nevis Aspazija, kā to daži žurnāli
sākuši praktizēt.

Latviski īsti pareizi ir «Nelkens» («ķ» un
īss, plats «e»), bet uzvārdu lietāšanā jā-
respektē paša uzvārda īpašnieka saukšanās,
cik tālu to atļauj latv. fonētika, kamdēļ nav
vajadzīgs formu Neikens grozīt.

Vācu «bescbelden» dažos gadījumos var
tulkot vārdiem «vienkāršs», «pieticīgs», bet,
runājot par cilvēku, kas ir pretstats uzpūtī-
gam, labāk sacīt «necils» (t i. tāds, kas ci-
tam pāri neceļas). Tāpat varētu runāt par
«necllību» un «necllumu».

Vācu «Messerbānkchen» apzīmējumam
latv. valoda derīgs vārds «panazlis», dsk.
panažli.

Kronvalda neveikli darinātā anglenicas
(der Stempel) vārda vietā ieteicams lietāt
v. «augllnleks». Šis vārds ari botāniķiem
licies vairāk piemērots nekā valodnieku ag-
rāk ieteiktais «aizmata» vārds.

Vācu «die Regel» der tulkot ar Drav-
nieka darināto substantīvu «kārtula», jo li-
kums apzīmē ko citu. Regelmassig — re-
gulārs, gramatikas terminoloģijā kārtns.

Vācu «SehenswiirdigkeUen» nevar tul-
kot ar vienu vārdu. Jāizsakās ar veselu
teikumu, piem.: «Kas še Rīga vērā lie-
kams» etc.

Laidelēties — flattern; lidināties —
scbweben.

«Die Achtung» nozīme var sacīt gan
«ciena» (piem.: cienā un godā turet)_, gan
«ciena»; bet «die Bewirtung» var but gan
«cieņa» (darbība, «pacienāšana»), gan kon-
krētā, t. i., mielasta nozīmē «cienasts», ko
lietā Janševskis un pazīts Rucavā un Nīcā.
Vārdu «cienība» labāk lietāt pasīvā nozīmē,
piem.: «Tev ir cienība» (tu esi cienīgs).

E. Q.

9. SEEL olimpiāde Tartū
22. un _ 23. septembrī Igaunijas universi-

tātes pilsēta Tartū ritēja pēc skaita jau 9.
Baltijas valšķu studentu sacīkstes vieglatlē-
tika. Sacīkstēm savas komandas sūtīja vi-
sas četras SELL apvienībā ieejošās valstis.

Mīisu studentu 21 personu lielā grupa
(no tiem 3 brauca gan tikai kā ekskursanti)
US vieglatlētikas

^
sekcijas vadītāja P. Bēr-

tula vadībā devās ceļā 21. septembri pēc
pusdienas.

Tās pašas dienas vakarā iebraucām
Tartu. Pēc piektās SELL . olimpiādes, kas
arī notika Igaunijā, Tallinā 1930. gada ru-
denī, igauņu kommilitoņi atvainojās, ka ne-
esot varējuši īsti pienācīgi mūs uzņemt, jo
Tallinā viņi paši neesot savās mājās. Šo-
reiz pēc tiešām kārtīgām vakariņām tiekam
novietoti vienā no labākām viesnīcām —
«Grand Hotel». Pārlasot Igaunijas un Lie-
tuvas komandas dalībnieku vārdus, redzam,
ka visi šo valšķu labākie sportisti - rekordi-
sti

^
pēkšņi kļuvuši «studenti». Pēc sacīk-

stēm daži igauņu kommilitoņi paskaidroja, ka
Tartū universitātē jauno studentu immatri-
kulacija šogad_ vēl nav notikusi. Viss jau
var but, ka kāds no šiem rekordistiem ne-
studentiem augstskolā arī tiešām iestājās!
Somi, tāpat kā mēs bija atsūtījuši tīri aka-
dēmiju vienību. Tadēl arī nebija nekāds
pārsteigums

^
ka parasti iepriekšējās sacīk-

stes panāktā vietu kārtība — Somija, Igau-
nija, Latvija, Lietuva šoreiz mainījās un
sacīkstes _ «uzvarēja» Igaunija, atstājot So-
miju otra vieta, tāpat Lietuva nobīdija Lat-
viju pēdēja vietā.

Pirmās cīņu dienas priekšpusdienā olim-
piādes dalībnieki apskatīja pilsētas ievēro-
jamākās celtnes, universitātes bibliotēku un
tautas muzeju, bet vakarā, pēc sacīkstēm,
tika |oti _ sirsnīgi sagaidīti vairākās studentu
organizācijas.

Svētdienas vakarā pēc sacīkstēm stu-
dentu namā notika bankets, kur Tartū uni-
versitātes rektors prof. J. Kopps izdaljīa
sacensību uzvarētājiem glītus piemiņas pla-
kātus. No mūsu sportistiem godalgas iz-
pelnījās vienīgi Zariņš (II. vieta pieecīņā
un III. vieta diska mešanā), Bērziņš
(III. vieta pieecīņa) un Karlsbergs
(III. vieta kārtslēcienā, pie tam vēl lozējot,
jo uz šo atzīmi konkurēja pieci vienādu
augstumu pārvarējušie sportisti). Pie god-
algu izdalīšanas mūsu sportisti aplaudēja
vienīgi somiem unīstiem igauņu studentiem,
tādejādi demonstrējot pret igauņu un leišu

skaidrības principa neievērošanu komandas
sastādīšanā.

Tagad daži vārdi par iespaidiem sacīkšu
laukumā. Tartū, kā to paskaidroja pilsē-
tas galva, esot 85.000 iedzīvotāju
bet Tammes stadionā, kur notika sa-
cīkstes, redzējām 3—5 tūkstošus skatītājus
no tiem vairums studentu un skolnieku.
Skatītāji dzīvi interesējās par visām lauku-
mā notiekošām sacensībām, tiklab skrējie-
niem, kā techniskām disciplīnām, kāmer pie
mums pēdējās visai maz ievēro. Sevišķi
populārs tur pirmais Eiropas meistars lodes
grūšanā Viidings (vai Vidiņš, kura dzīslās
droši vien rit latviešu asinis, jo viņš nācis
no Valkas). Arī mūsu labākais sportists
izrādījās valcenietis Zariņš. Būdams viens
no mūsu ekspedicijas jaunākiem dalībnie-
kiem, viņš visās sacensībās, kur vien star-
tēja, ievērojami pārspēja savus līdzšinējos
rezultātus. Pieecīņā Zariņš atradās vadošā
vietā līdz ceturtai sacensībai — šķēpa me-
šanai, kur igauņi labākam daudzcīņniekam
Nigolam izdevās loti labs metiens 58,69 m.
Pieecīņa bija mūsu labākā reprezentācija, jo
te mūsu dalībnieki pārspēja nevien leišus,

bet pat varenos somus! Latvijas ša gada
meistars Bērziņš, kas te izcīnīja trešo vie-
tu, pārspējis savu meistarsacīkstēs uzrādīto
rezultātu par 180 punktiem, bet Zariņš pie-
daloties pieecīņā pirmo reizi, salasīja pat
100 punktus vairāk par Bērziņu. Mūsu
pieceīņnicki izpelnījās publikas sevišķi ska-
lus aplausus, jo vienīgi pateicoties viņu pa-
nākumiem, igauņi galīgā klasifikācijā pār-
spēja somus. Samērā labus rezultātus uz-
radīja arī mūsu lēcēji Karlsbergs, Velde un
Sātiņš.un vidusdistanču skrējjs Balodis, ka-
mēr pārējiem mūsu sportistiem, it īpaši
sprinteriem, neveicās. Bet mūsu pretnieku
rindās taču bija ne viens vien nesen Turinā
notikušo Eiropas meistarsacīkšu dalībnieks
ar meistaru lodes grūšanā Vidlngu priekš-
galā, kamēr mūsu komandā startēja tikai
daži mūsu valsts komandas spēki un pie
tam tie paši bija nevis pirmie, bet tikai ot-
rie numuri. Sevišķi sāpīgi mums bija izjū-
tams iepriekšējā SELL olimpiādē labākos
panākumus guvušo sportistu — Latvijas šā
gada ātrākā 400 metrnieka Kušķa un 1933.
g. tallekšanas meistara Grebzdes trūkums,
kas šoreiz dažādu iemeslu dēļ nebrauca
līdzi.

No sacīkšu vadības puses bija novēro-
jama acīs krītoša pretimnākšana igauņu
sportistiem. Tā, piemēram, trīssollēeienā
tika atzīti par derīgiem un mērīti arī tie
igauņu sportistu rezultāti, kur lēcēji pārkā-
pa _atleciena dēlīti!!! 200 un 400 metru
skrējienos dalībnieki tika sadalīti 2 grupās
uti vietas tika piešķirtas atkarībā no uz-
radīta laika, kādēļ saprotams, ka ari te igau-
ņu tiesneši —? laika ņēmēji centās pašu da-
lībniekiem, mērķim tuvojoties, apturēt chro-
nometra rādītāju darbību pēc iespējas ātrāk.

K. A.
(Sacīkšu rezultāti būs ievietoti nāk. ntim.).

Brīvnaudas kritika.
Mes, latvieši, lētticīgi imitējam visādai

mācības, kas nāk no Vakareiropas. Vakar-
eiropas lielās nācijas, izdzīvojušas s_ avu
kultūras mūžu un taisīdamas _ uz kultūras
nāvi, izdomā un laiž klajā tādas teorijas,
kas viņām ļauj mirt ar pārliecību, ka viss
notiek tā, kā jānotiek. Pie tam visu šo te-
oriju iezīme ir zināms atavisms — atgrie-
šanās uz kaut kādu sen bijušu kultūras stā-
vokli. Tā, visāda novirziena sociālisti grib
atgriezties uz to komunālo stāvokli, kādā
atrodas skudras un bites — _strādāt ver-
dziski tikai komūnas labā. Kāds vācu pro-
fesors tā arī izteicies — ka nacionālsociāli-
stiskā valsts pielīdzināma termitu sabie-
drībai. Tāpat Vakareiropas anarclīisms
cenšas atgriezties uz pavisam primitīvo me-
žonības un anarehijas stāvokli, Nicše ar
savu pārcilvēku un viņa daudzie sekotaū un
varas sludinātāji aicina atpakaļ uz dūres
laikmetu, bet savukārt Špenglers Vakar-
eiropas tautas ieaijā likteņa gulta — katrai
kultūrai esot predestinets mūžs. Tad ir
vesela rinda atpakalsaucēju reliģijas laukā:
vieni sauc atpakaļ uz vidus laiku kristiā-
nismu, citi pat uz apustulisko, bet vel citi
— uz pagānu laiku dieviem. Tad nu neko
labāka nav arī S. Gizella brīvnaudas teorija.

Šīs teorijas nodoms ir pakāpeniski sama-
zināt naudas vērtību. Ka tāda tendence Ir
antikulturāla. liecina ilga vēstures gaita,
Kamēr vien pastāv saimnieciskā kultūra,
nauda vienmēr ir nesusi augļus. Kā labī-
bas grauds, iesēts zeme, dod pieaugumi!
vārpā, tā arī nauda cenšas dot pieaugumu.
Bet kā katrā kultūras nozare ir dekadences
un reirresa laikmeti, tā tas ir arī saimnie-

cības un naudas nozarē. Tad patiesi nauda
zaudē savu vērtību, nevis vairs dod augļus.
Bet tie ir kara, anarehijas un krizes laik-
meti. Tā tad Gezella neko citu nesludina,
kā labprātīgu krizi. Citiem vārdiem — ata-
vismu un ātrāku vai lēnākn saimniecisku
nāvi. Naids pret augļus dodošo naudu nāk
no sociālistiem un anarehistiem, un tā caur
šo naidu Gezella radojas ar citiem atavl-
stiem. Kā brivnauda būtu plaša tautas ma-
su nāve, pilnīgi skaidri, ja tikai iedomāties,
kā tā cirkulēs. Bet to nav nemaz vajadzīgs
iedomāties. Brivnauda jau ir pastāvējusi
ne vienu vien reizi, proti pa inflāciju laiku.
Tad arī katrs centās tikt ātrāk vaļā no nau-
das un uz viņu zaudēja lielāku vai mazāku
procentu. Bet tad arī neviens vairs ne-
centās ražot, tikai dzīvoja no veciem krāju-
miem un spekulācijas. Dabīgi, ka tad cil-
vēki palika jo dienas nabagāki un krita ar-
vienu lielākā trūkumā.

Pavisam cita aina ir veselīgos naudas
laikmetos. Tad katrs kaut cik saimniecisks
cilvēks naudu pietaupa, un tālāk ietaupīto
naudu liek lietā vai nu ražīga īpašuma_ ie-
gūšanai, vai sava uzņēmuma paplašināša
nai, vai kādam citam kultūras darbam. )c
mazāks saimniecisks darbinieks, jo vairāk
no svara viņam dabīgs naudas pieaugums,
tam pretī lielie izlīdzas ar visādām kredīt-
operācijām un finansiālam kombinācijām.
Bet ja nu šim sīkstajam taupītajam, bet līdz
ar to valsts veselīgākam elementam uzlaist
virsū brīvnaudu, tad vairs nebūs iespējami
nekādi ietaupījumi un līdz ar to nekāda sa-
va saimnieciskā stāvokļa uzlabošana. Pal
lielie fabrikanti nevarēs dabūt kreditu, jo

kas tad ir viņu kreditētais, ka ne mazie
krājēji?

Pie tam pilnīgi dabīgi un loģiski, ka nau-
da nes augļus, nevis dilst. Lai par to pār-
liecinātos, vajaga tikai kaut cik izsekot sa-
karu starp naudu un vērtībām. Nauda tie-
ši nav vērtība, jo to nevar ne ēst, ne kā ci-
tādi lietot. Ar naudu var tikai iemīt vēr-
tības. Nauda nav nekas cits, kā
īsto vērtību projekcija uz me-
tāla vai papīra. Tā vajadzīga sa-
vas stabilitātes dēl, jo pašas vērtības Ir
svārstīgas: tās taču iztērējas, nolietojas,
maitājas, zaudē cenu. Veseli bezdibeņi ir
īpaši starp vienām vērtībām un nākošām:
iesētā labība var iznīkt, nemaz nedevusi
ražu, pusfabrikāti, piem., ādas savā izstrā-
dāšanas gaitā, parasti iekļūst pilnīgas bezr
vērtības stāvokļos u. 1. Tad nu nauda tai-
sa tiltus un laipas pār šīm bedrēm un bez-
dibeņiem. Pie tam nauda jāsaprot kā visu
valsts vērtību kopīga projekcija uz papīra
un metāla. To apliecina arī tādas tuvinātas
naudas zīmes, kā obligācijas, akcijas un
vekseli: šie naudas dokumenti visādā ziņa
ir kādu materiālu vērtību projekcijas. Un
par cik pieaug valsts vērtību summa, par
tik arī pieaug naudas vērtība. Lūk, no ku-
rienes procents.

Ja tā nauda ir vērtību projekcija, tad
dabīgi, ka nauda, lai gan stabila valsts _ ro-
bežās, pārcieš tās pat svārstības, kādas
valsts vērtības pārcieš savā kopsummā
Ja valstī valda kārtība, saimnieciska raže-
nība un vērtību progresīvs pieaugums, tad
arī nauda ir pilnvērtīga un nes augstu pro-
centu. Tam pretī, ja valstī iestājas karš
anrtreliiia un krize. tad reālās vērtības sa-

mazinās, un līdz ar to sākas naudas vērtī-
bas krišana. Šis _ līdztekus process nemitī-
gi novērojams vēsture. Pie tam iepriekš
iet vērtību procesi, bet naudas procesi tiem
tikai seko. Tāpēc operācijas ar naudu va-
jaga orientēt pec vērtībām, bet ne naudu
padarīt par saimniecības vadītāju.

Lai gan naudair vērtību derivāts, tomSr
līdz ar to tā ir tālākas ražošanas līdzeklis.
Kā teicu, reālās vērtības ir loti nestabilas,
un šī nestabilitāte ved taisni uz slikto pusi.
Tāpēc katrs saimniecisks darbinieks visādi
cenšas mainīgās vērtības projektēt stabilā
naudā. Ražotās vērtības pārdod pret nau-
du, savu uzņēmumu, kas padots piem. no-
degšanas draudam, apdrošina, u. 1. Kā lai
sīkražotājs tiek pie kādas dārgākas mašī-
nas, pa ne ar savu sīko produktu pārvērša-
nu naudā un tās krāšanu? Tāpēc uz valsts
zelta rezervēm jāskatās kā uz visas tau-
tas stabiliem ietaupījumiem, kas tālāk pro-
jektējas uz naudas un noder ražošanas tur-
pināšanai. Ja nu kāda valsts kristu Gezella
sludināmā neprātā, tad tā atteiktos no sa-
viem stabiliem krājumiem, un līdz ar to tai
nebūtu iespējams nekāds tālāks saimnie-
cisks uzplaukums, un arī esošā saimniecība
ir drīz noslīdētu līdz iznīcībai. Vispirms
panīktu mazie ierēdņi, kas par galvu par
kaklu uz mēnesi uz priekšu būtu spiesti
sapirkt vēl nestabilākus produktus un visā-
dus nevajadzīgus niekus, tad iznīktu mazie
uzņēmāji, jo tiem izsīktu līdzekli ielvielu
un mašīnu iepirkšanai, bet beigās pienāktu
gals arī lieluzņēinājiem. Tā Gezella mācī-
ba nav nekas cits, kā saimnieciskas pašnā-
vības teoriia. V. Reiznieks.
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jaunās mācību grāmatas, rak-
stāmlietas, zīmēšanas un ra
sēšanas piederumi.

L. ū. Studentu pad. grāmatnīca
Kr. Barona ielā 6



Universitātes zinas.
Universitātes padomes lēmumi.

Pēc vasaras brīvlaika, 5. sept., sanāca
jaunās universitātes padomes pirmā sēde,
kas apsprieda dažādus jautājumus.

Tā kā līdzšinējā Studentu
padome pa d a 1a,i ievēlēta no
politiska rakstura sarakstiem
un tāpēc visumā vairs neat-
bilst pašreizējām valsts ie-
kārtas garam, Ūji i v e r s i t a t e s
padome nolēma pārtraukt vi-
ņas pilnsapulces darbibu, uz-
dodot Studentu pad orn es pie-
nākumus izpildīt prezidijam.

Pilnvaroja rektoru prezidija atsevišķo
locekļu vietā un tāpat arī Studentu padomes
komisijās iecelt citas personas, ja to atrod
par vajadzīgu. Šī kartība pastāvēs līdz
jaunu noteikumu izstrādāšanai.

Veselibas pārbaudē izrādījies, ka loti
daudz studentu slimo ar at-
klātu tuberkulozi.

Tautas labkl. ministrija viņu ārstēšanai
piešķirs 10.000 ls pabalstu.

Universitātes _15. gada svēt-
kos, 28. sept. svinīgajā aktā akadēmisko
runu teiks izglītības min. un prorektors prof.
L. Adamovičs: «Daži raksturīgi vaib-
sti mūsu senču garīgajā sejā», bet darbības
pārskatu sniegs rektors J. Auškāps.

Padome pieņēma noteikumus par pa-
balstu un aizdevumu fondu
studentiem. Fonds sastādās no valsts
dotajām un pabalstīto studentu maksāja-
mām summām, No fonda izsniegts studen-
tiem pabalstu lekciju naudas no-
maksai. 25 proz. no izsniegtās summas
būs neatmaksājams pabalsts, kamēr 75 proc.
jāatmaksā. Līdz ar to atsvabināšana
no lekciju naudas līdzšinējā
kārtībā vairs nenotiks. Lūgumi
pēc pabalstiem un aizdevumiem iesniedzami
fakultāšu kanclejās līdz 17. sept. un no 23.
līdz 25. sept. izziņos to studentu vārdus, kam
šie pabalsti piešķirti.

Rokfellera fonds piešķīris fizikas institū-
ta vajadzībām 290O dolāru pabalstu.

Berlīnes universitātes rektors prof. Dr.
E. Fišcrs bija lūdzis atļaut oktobrī mušu
universitātē nolasīt lekciju par antropoloģiju,
bet kādu mūsu mācības spēku lasīt lekciju
Berlīnes universitātē. Universitātes padome
prof. Dr. E. Fišera lekcijai piekrita.

Piešķīra komandējumus prof. V.
Maldonirn uz Rēveli, kur viņš kā teoloģijas
fak. pārstāvis piedalījās 16. sept. Igaunijas
bīskapa Rehamegi iesvētīšanā amatā. Fil.
fak. priv. doc. T. Celmam piešķīra koman-
dējumu uz Karalauču Alberta universitāti,
kur viņš aicināts lasīt lekciju. Jurid. zināt-
ņu kand. P. Lejiņu komandēja 1 gadu uz
Ameriku, kā Rokfellera fonda stipendiātu.
Tauts. nod. asistentam Aizsilniekam turpat,
šo komandējumu pagarināja vēl uz gadu.
Medicīnas fak. prof. Federi komandēja uz
prettuberkulozes ligas starptautisko kongre-
su Varšavā, Dabas zin. fak. subasistentam
.lansonam piešķīra komandējumu uz Poliju,
bet sūtnim Itālijā prof. A. Spekkem paga-
rināja atvaļinājumu vēl uz gadu. Ievēlē-
j a filol. fak. pie slavu literatūras vēstures
katedra par vec. docentu St. Kolbuševski,
Kultūras fondā padomē par universitātes de-
legātiem ievēlējā prof. A. Tenteli un A. Vī-
tolu, Studentu tiesā: prof. K. Kundziņu un
E. Ziemeli, un doc. P. Lejiņu un K. Pūriņu,
Stipendiju komisijā: prof. J. Plāķi un Fr.
Balodi, un vec. doc. G. Klaustiņu. Komisijā
līdz darbojās arī prorektors studentu lietās

izglītības min. prof. L. Adamovičs. Statūtu
komisijā ievēlēja prof. L. Adamoviča un J.
Plāķi. Latviešu valodas pārbaudījumu ko-
misijā — prof. E. Blēsi, J. Kaulitm J. Plaķi.
Par pārstāvjiem valsts vēsturiska muzeja
kollēgijā — prof. Fr. Balodi, A. Tenteli,
P. Šmitu. Par pārstāvi izglītības min, ko-
mercinstitūta komisijā — doc. J. Karkliņu.

Paziņojums stipendiju lūgumu lietā. Uni-
versitāte izdalīs arī tekošā mācības gadā
stipendijas studentiem, ko izmaksas pa mē-
nešiem māc. gada laikā. Priekšroku dos
vecāko kursu studentiem, stipendijas atmak-
sājamas ar proc. pēc studiju_ beigšanas,
resp. atalgojuma akadēmiska darbība.
Lūgumus iesniedzot, jāizpilda rūpīgi un ap-
zinīgi anketa pēc sekretariāta dabūjama pa-
rauga un jāpieliek fakultātes apstiprināts iz-
raksts no studiju grāmatiņas par studiju
sekmēm pēc sekretariātā dabūjama parau-
ga un arī dokumentāriski pierādījumi par
ģimenes un mantas stāvokli, piem. pagasta
valdes apliecības par vecāku, resp. paša
ģimenes sastāvu, darba devēju iestāžu ap-
liecības par vecāku, resp. pašu darbu un
ienākumiem u. t. t.). Pirmo mācības gadu
(kursu) studentiem nav paredzama iespēja
sajemt stipendijas ierobežoto stipendiju fon-
da līdzekļu dēl. Lūgumus piejem Baznīcas
ielā 5, dz. 7, darbdienās no pīkst, lū 1—14.
Ar 30. septembri lūgumu pieņemšanu slēgs.

5 sirmie zinātnieki vēl šogad lasīs lekcijas
universitātē.

Maksimālo vecumu sasniegušie un ar
ministru kabineta lēmumu no amata atbrī-
votie universitātes mācības spēki, turpmāk
savās fakultātēs darbosies kā ārštata a t-
seivi' -šķu prieKšmetu pasniedzēja

Prof. R o b. V i p e r s filoloģijas un filozo-
fijas fakultātē šinī mācības gadā turpinās
lasīt absolūtās monarķijas un triju lielo re-
volūciju laikmetu vēsturi, un latviešu tau-
tas vēsturi, skaitot no 1710. gada. Prof.
Jānis Kauliņš 2 stundas nedēlā lasīs
latviešu skolas vēsturi un vadīs semināru
svešvalodu metodikā. Inženierzinātņu fak.
prof. M. Bīmanis turpinās lasīt priekš-
metus_ pilsētas sanitārajos jautājumos 4 st.
nedēla, prof. P. D e n f e r s — metālu un
koku apstrādāšanā un papīra ražošanā un
prof. Zīle turpinās vadīt medicīnas fak.
iekšējo slimību klīniku un praktiskos darbus
6. kursa studentiem.

Jauns veids lekciju naudas piešķiršanā.
Sakara ar š. g. maijā izdoto jauno liku- I

mu par pabalstiem un aizdevumiem augst- ļ
skolu studentiem un audzēkņiem, pabalstu
un aizdevumu izsniegšana ūniversitiātes
studentiem(-ēm) notiks uz jauniem pama-
tiem, proti: 25P/o no piešķiramās summas
skaitīsies par neatmaksājamu pabalstu, bet
75"/» — par atmaksājamu aizdevumu. Par
aizdevumu būs jāparaksta parāda zīme, kas
apmaksājama ar zīmognodevu šādos apmē-
ros: par Ls 75 aizdevumu — 40 sant., par
Ls 35,50 aizdevumu — 20 sant., skatoties
pēc tā, vai pabalsts ar aizdevumu piešķirts
pilnas vai pus lekcijas apmērā. Sākot ar
otro gadu pēc tam, kad aizjēmējs universi-
tāti atstājis, par aizdevumu būs 4% gadā.
Izsniegtie aizdevumi jāatmaksā līdz ar
augļiem, sākot ar ceturto gadu pēc tam, kad
aizjēmējs atstājis universitāti, pie kam katru
gadu jāatmaksā vienā gadā pajemtā summa
ar tās augļiem.

Piešķirot pabalstu un aizdevumu, pie-
griezīs vērību lūdzēja materiāliem apstāk-

ļiem un viņa sekmēm studijās. Puslīdz
vienādos apstākļos priekšroka dodama tiem,
kas piedalījušies kaujās par Latvijas atbrī-
vošanu. (Domāti šeit karavīri — kaujas da-
lībnieki, kas savas tiesības uz 1 gada at-
svabināšanu jau izlietojuši un tagad vēlas,
lai viņiem piešķirtu pabalstu mācības nau-
das nomaksai.).

Jaunuzņemtajiem studentiem pirmajā mā-
cības gadā pabalstus nepiešķir.

Studentiem, kas līdz 15. oktobrim ne-
būs realizējuši viņiem piespriestos atviegli-
nājumus, t. i., nebūs nomaksājuši noliktos
Ls 5,— studentu pašvaldības vajadzībām,
Ls 1,— par leģitimācijas karti un otro pusi
lekcijas naudas (pēdējais attiecas uz tiem,
kam piespriests pabalsts ar aizdevumu pus
lekciju naudas apmērā), piešķirtie atvieglinā-
jumi ies zudumā.

Pierakstīšanās uz priekšme-
tiem izdarāma līdz 15. oktobrim.

Studentu veselības pārbaudes rezultāti.
Laikā no 15. februāra līdz 15. maijam stu-
dentu veselības pārbaudē izmeklēti 7337 stu-
denti, no kuriem ar plaušu tuberkulozi slimo
501 students vai 6,9°/o no kopskaita, 132
(vai l,8"/o) ir aktīva tuberkuloze, 210 (2,9"/o)
— vāji aktīva un 159 (2,2°/o) — inaktīva tu-
berkuloze. Studenti, kas līdz šim nav vēl
ieradušies uz obligātorisko veselības pār-
baudi, to vēl var izdarīt pie šādiem ārstiem:
1) Dr. Vītoliņa Kr. Barona ielā 11, dz. 3,
otrdienās, 110 pīkst. 17—18: 2) Dr. Lūša.
Lāčplēša ielā 23, piektdienās, no pīkst.
14—15, un 3) Dr. Vētras Skolas ielā 9, ari
piektdienas, no pīkst. 16,30—18. Tiem stu-
dentiem, kas nebūs ieradušies uz obligāto-
risko veselības pārbaudi, resp. kam nebūs
atzīmes matrikulā, Universitātes sekretari-
āts neizsniegs «maksāšanas zīmi».

Propagandas plakāti universitātē. Pie
universitātes sienām koridoros un vestibu-
los piestiprināti Iekšlietu ministrijas infor-
mācijas un propagandas daļās izlaistie pla-
kāti: piem.; «Katrs savā darbā, bet vfsf
valsts_ darbā» (K. Ulmanis), «Strādāsim tā„
laimes būtu cienīgi dzīvot atjaunotajā Lat-
vija» u. c. Tas ir apsveicams solis . Šie uz-
saukumi būs kā pamudinājumi katram stu-
dentam, kas, pārsperdams ūnivers. slieksni,
būs savu īsto nacionālā latvieša pienāku-
mu apziņu un darba prieku atstājis ielas
burzma.

Angļu valodu pirmā vietā!
Nebrīvības gadusimtos mūsu zeme

I atradās divu svešu ietekmju žņau-
1 gos — vācu un krievu. Līdz ar ne-
I atkarīgās Latvijas nodibināšanos
ļ pēdējā, izņemot Latgali, izgaisusi, jo
! krievu valoda nobīdīta skolās pie
malas.

Bet vācu gars bija par daudz dziļi
iesūcies mūsu asinīs: līdz šim gal-
venā svešvaloda skolās bija vācu,
citu tautu literatūru un zinātnes sa-
sniegumus joprojām saņēmām gan-
drīz tikai ar vācu starpniecību. Sa-
protams, viss tas bija apdvests ar
vāciem īpatnējo vienpusību — se-
višķi pēdējā laikā, kad Vācijā pra-
sīja, lai arī literatūra un zinātne kal-
potu ģermāņu agresīvajiem mēr-
ķiem. Tie mums nekādā ziņā nav
labvēlīgi.

Tādēļ jau labu laiku atpakaļ
latvju intelliģence sāka meklēt ceļus,
kā atsvabināties no vācu ietekmes
šaurā loka. Daļa piegriezās franču
kultūrai, citi daudz plašākai un īpat-
nējākai — angļu. Sevišķi augst-
skolas mācības speķi un studenti ar
katru gadu vairāk kļuva par pēdē-
jās piekritējiem. Arvienu lielāks
auga to skaits, kas augskolas iestā-
šanās pārbaudījumos eksārriinējās

angļu valodā; nodibinājās biedrība
angļu un latvju kulturālo sakaru vei-
cināšanai; sekoja daudz rakstu
prese, vienotņu un nāc. biedrību ie-
rosinājuma pieņemšana studentu pa-
domē, ka angļu valodai ierādāma
pirmā vieta svešvalodu starpā, lī-
dzīga vecāku biedrības prasība
u. t. t.

Tāda pati pārorientēšanās no vā-
ciskā uz anglisko notika arī pārējās
Ziemeļeiropas valstīs.

Beidzot ministru kabinets ar stin-
gru pagriezienu izveda to, kas bija
nepieciešams mūsu nacionālās kul-
tūras neatkarīgai veidošanai —
angļu valodu skolās ie-
veda ka pirmo svešvalodu
(klasiskās ģimnāzijās =— franču).

Līdz ar to pamazām zudīs šau-
rais vāciskais redzes aploks, un
mums atvērsies daudz plašākas ie-
spējamības ar angļu valodas
starpniecību iepazīties ar
citu tautu kulturāliem sa-
snieg u m i e m.

Grūtākais būs pārejas laiks, bet
tas bus jo īsāks, jo sparīgāk mēs
ķersimies pie angļu valodas piesavi-
nāšanas! Labas sekmes! A. Dr.

E. Zirnītis.
SENA PASAKA.

Kāds tēvs reiz, jauzdams paceltu jau dzirkla
spalu,

Pie sevis dēlus saucis, teica: «Drīzi jums
Būs jāsaņem mans sūri krātais mantojums
Un padoms — neizklīst kur kuram savu

malu.
Ej, dēls, tu, jaunākais, un atnes kūli skalu!
Tā labi. Paņem vienu, lauz un raugies:

gurns?
Nu lūk — to salauž tava spēka pārākums.
Tā tev — ja būsi viens — ar' naidnieks

darīs galu.
Nu pamēģini visu kūli! Spēks par vāju!
Ies palīgā tev vecākais — tas stiprinieks.
Nu laužat droši, braši, piesperdami kāju!
Nekā! Un tāpēc turaties kā viens ar godu:
Nekas jūs nesalauzis stiprus, nesalieks,
Nekas to neatņems, ko tagad mirdams

dodu. »

Redakcijas kolleģija.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris

Kollēģijas priekšsēde Elza Gaile.

Izdevējs:
L. 0. studentu vienotņu VIenkopa,

?/ ' S^ftiffib-^wl ff M ^
un

P rofi P|rms leziepēsanās (vislabāki dažas minūles iepriekš) ierīvējat

ytSļ :;.'"; A ^^Ē j» krietni ādā. Bet ne pārak biezi, lai neiespaidotu ziepju pulo=
..-*vt»' JEļ *» &ļ sanu. Ada top elastīga, bārdas mati tiek mīkstināti, nazis

Jļ ' ^-"
M>

fe^U labāki griež, skūšana tiek atvieglota; Jūs necierīsat vairs no

- . mĒA ļtv-ž j^ļJL^ -? " °^sarkanumiem un plaisijumiem. Varat arī vakaros,
,'', .* * «3 BKdļnl IļļteŠjilV pirms gulētiešanas ierīvēiies; iedarbība būs la pate

.'..'" ? ; *?jā . ».,-^jB '" ' ?'???'-'1^^^ Rūpn A. S. ,.Pllot-Rīga", Rīga, Ķīšezera ielā 3

lCVČrībU StlldČiOŠiCm. ^ava ve^a'a pārvietošanas
dēļ

uz Brīvības ielu JVa
64/66

* esam izstrādājuši kalkulāciju un atraduši, ka varam paga-
tavot saviem god. pasūtītājiem par tik pat lētām cenām, kā pērkot gatavus apģērbus un vēl
lētāk. Viens pasūtījums Jus apmierinās. £ Krājumā vietējie un ārzemju audumi priekš frakām,
smokingiem un ketavejiem. £ Jaunākie fasoni, darbs atbildīgs.

Dāmu un kunsru drēbnieku amata meistari K. Aliezis un K. StrēlIlS Rīgā

Pusdienas
3 ēdieni 50 sant.
3 ēdieni 65 sant.

Sevišķļ izdevīgi
STUDĒJOŠIEM
jemot abonēmentkarti

30 pusdienas Ls 14,50
10 pusdienas Ls 5,50

Pusdienas galds
«ABONEMENTS»

Tērbatas ielā Nr. 19/21
(Koka māja).

I HOLENDERS un FRĪDLENOERS
Dib. 1903. g. KAĻĶU IELA N2 1. Tāļr. 20318

Rasetnes, logaritmu līnijāli, zīmēšanas un paus-
papīri, pausaudekls, sliedes, mērogi

Visi zīmēšanas, gleznošanas piederumi
un rakstāmlietas

Augsta kvalitāte — zemas cenas
Augstskolas audzēkņiem — rabats

DOMA MUZEJS
ATVĒRTS SVĒTDIENĀS

NO 11-2

^MIH^^H^^BMBHbHMMHBBŪHMB
ifflfiS

HB

1Bifi
Latvijas plašākais apģērbu nams

Rīga, Kaļķu iela 22/24
Jelgava, pils iela B/8

„EL1DA"
elegantas dāmu zīda zeķes

Tāļr. 30307

Rīgas aplokšņu iabrika

J. Veiss
L. Grēcinieku ielā 30. Tālr. 21233, 26951.

Gumijas preču nams

D. Hiršbergs
Rīgā. Šķūņu ielā 6.

BROCKVVaV Automobiļu
M. G. ģeneralparstavis

(angļu sporta vāģi). Latvijā
Edgargs Trapans

Rigā. L. Smilšu ielā 26.
Rīgas naglu iabrika

Baberg un b-dri
Rīgā. M. Nometņu ielā 6.
Godalgots ar zelta medāli Rīgā, 1932. g.



jBjgg ttļļ||ļ salai [aliiijas ļMis 15. gada Mīto
Dr. D. BLOVETCS. Dr. M. špringeNFELDTS

«ATGAZENE»
Dn B' HERCFELDTS Fn GRAlJDS

Rīgā. Rīgā. Rīgā. Rīgā. Ri£ā.

Konservu un skārda preču iabrika -rv.iTr.rvo »,.̂ .o Velosipēdu iabrika. ED. KRŪMIŅŠ
EDUARDS MIEZIS Filca, vates un platmaļu fabrika.

ARNOLDS SORENSENS būvuzņēmējs «LATVELLO» Piedāvā studentu deķeļus, platmales,
dāmu un kungu veļu.

Tērbatas ielā 75/77 Olava iela 8 Elizabetes iela 16. Talr. 26613. j^ĪKā>
ķr Barona ielā 59.

Zelta, sudraba un vara amalgemas no M - SjRS Lenču un šņoru austuve Rezervēts «V. B.»
.̂ - i i. -. i->ucmir>c-MT» R'Sa, Lāču iela 8. Talr. 92436. Lencu un snoru ausiuve Kvlts 2ļ(,
Knn. laborat. «CHEMIDENTA» (Firma dib 1900 g) B LIVENSONS

ir augstāka šķira Pieuem pasūtījumus uz dažādām adi- . R,gā D r \r
Dabūjamas visās dental - noliktavās tām

"fS^g**Š.
Var pie ' Po^ielā 6- Tālr - 28266 Rezervēts « ..|K.»

^ ^
_^^^_^^_^_«_^^^.^_^_^^««™««™™ _

Dzelzs un tērauda preču
? RĪGAS Mebelu veikals tirgotava

VILCHELMS JAPHE STACIJAS BUFETE REZERVĒTS J, M. TAICS H> H1RSMANS un
Kvīts 197 Kr. Barona ielā 30. Tālr. 27968 D. BAUM

Rīga A. Zaikovs Marijas iela 21-a. Taļr. 27556 .Audēju iela 10.

Ieroču veikals un gumijas _ Bērnu apģērbi Smalkādu un jostu darbnīca Manufaktūras tirgotava
preces 0. GERVAŠS, RĪGA L LĪBMANS A. ROZENTALS A. HAITS u. I. KLINKS

G. J. LANDMANIS
Grēcinieku ielā 37 Kaļķu ielā 28. Brīvības ielā 14. Tā|r. 26957 Kaļķu ielā 12. Tālr. 29181 Audēju ielā 1. Tālr. 20333

Ādu apstrādāšanas un krāso- Nošu tirgotava Parfimērijas un frizieru piede- Dāmu apģērbu nams
šanas akc. sab.

^ REINCHOLDS
rum " veika,s B. FRĪDMANS LIPMAN LIVŠTC

«ELEKTRA» A. SOKOLOVIČS jggg
Marijas ielā 8-a. Rīgā Brīvības blv. 1 Brīvības ielā 10 Kr. Barona ielā 14 L. Ķēniņu ielā 35. Tālr. 23376 m

Vai vēlaties noskaties bez grūtībām? Tirdzn. un rūpn. A./S.
Tad pielietojiet sekošus asmeuus EMIL FALKENHOF Akc sab «ARS» Koku eksports

no pirinkl. zviedru tērauda Zeķu un trikotāžu fabrika IAKOBN LEVIN Koku tirgotājs

/„ /Ar)f 5 )fO^W75)1\ <4fek. Elizabetes ielā 61 ' f| f|*
fcSr?M'J«n,i attiecīgos vel- j3g* Doma lauk. 11/13 fl ļļllfllļ
m K-J^ļ^J (_J o. ļ kalos. Vairuma pardoša- QK ~ #1 B|^-si
\**2(^SfPlI(g[l/ž\[L/ na: Dasta kaste 40S- *? MMIIIP.
\ g^gguļgļg / Kant . Grēcinieku ielā 12 S. M. MUŠATS Zīda austuve „ .
Marka ARROW-Luxus 0,08 1 g. 0,40, 10 g. 3,80 Tālr.: 20319, 20325.

«GIBAR» ***
Marka ARROW-Special 1 S. 0,25, 10 g. 2,30 . Fabrika: RīgS ,, , ,- ,„,
Marka ARROW-Privat 1 S. 0,18, 10 g. 1,65 Brīvības ielā 129/133. Marijas iela 103

K-sba hbb^^hh:ssssšīsiisssss:is:sss:
7lAVVt£\lll IImII.mh ..m n»«ML Būvuzņēmums, zāģētava un APDROŠINĀŠANAS AKC. SAB.ziemeļu Kalkail Uīl BOSSn vTļgļ7T}< KsiMOmn"

DcUTlICcl Kantoris: šķūņu Mi 19. Tā|r. .117u. |Jj_ f/ lS|!!. OlgjHjO!! ļļļ|| /.K|| ļ|
Noliktava un ķīm fabrika: D- _ 0. . , , ,„ aaIh&Iih U 04 III U

Akc. Sab-ba Valmieras ielā 10/14. Tālr. 21170. . R«M. Stabu Iela 68. $$ »?•«??? W ??? M

(NORDISCHE BANK A.-G.) piedāvā vairumā: Tālrunis 96868.
R.. ^ ^ ^

(&sSt^SJlitŪ) Ebano - Asfalt - Bitumenu, Galdniecība — Parkets. Tālr.: 21622, 23539, 32117.

23T ^L;Oirrīk.
'
23508

Kiļrbnli,,e1 """ «»a™'»-
^ ^^^M^M^ MBHgļBBKļBlBBĶ

Darbvedība un tālsar. ! 23197 Pirmklasīgs apģērbu nams A/S. MARSS" Rigas k°kvi|nas vērptuves un
Ārzemju un preču nod. . 33289 A /^ 1 Rīgā!Dzirnav"ielā 66, ālr. 22415,30427 lenšu austuves sabiedrība
Vekseli un inkasso .. .23198 /A I

TJ~/^nļri
Tēraudi, bīīvapkalunii un visi -.LENTA1 X'~* U1WUU

V tēchniskie piederumi. __ Rigā Mar||peg |e|a N|% 10.

Bite un Gulbis Ri^IfliiiTa Crualflo RFC* fkW
QaIas un desu rflpniecība. _^!L^ ņ^

mm
^ ft.llgd

Un tl VdSUb
ilWJ|ļf3

M.rijasielān4Tālr 9>449 RlgBS SVlIia Uti Cillk- \̂ ^
mUIIH U8l»U

Svērtuves ielā 10 Tālr 2'114 1 * - -L A /C tr3UkU U" lampU tirgotava
Avotu ielā 39. ,' Tālr. ' 30959 KFaSU riipnieClDa A/O. Tērbatas ielā 14, tālrunis 26257. JankeviČS. Fleišers Ull b-ri,
Kr. Barona ielā 39 Tālr. 29733 Kr. Barona ie]ā 130. Tālr. 92261, 94553. Pastāvīgā krājumā dažādi galda trau- Rigā, Qanjbu dambī 7_.. ~'

Centrāltirgus gaļas pav. 7. c . ., . .. . c , ... , ki, nerusosie nazi, karotes, virtuves ,
Majoros: Tirgus laukumā. Tālr. 446. Sviniia baltums, svina rninijs. svina piederumi, Vecka aparāti, elektrības Tālrunis 3042-1.

gludums. cinkbaltums. un petrolejas lampas u. t. t.
? !?? ?!?? I I -I i- i ? i __^™^-^^———-^_^_^_^^^___^^_

'Llir. nilISJOSfO Rīgas-Jelgavas ''""SKLr m. s. kuznecovs.
,,::,:",„ . ,,„ . autosatiksme 1b|1!^ UjHlltfinCGrāmatu sietuve. L. Rutcns JUillll lUllUI|U Konditorēias preču fabrika

Vienkārša un mākslinieciska i/pihli.i. Sr w v w w w «rvrii Brīvības ielā 52. Kalku Ielā 17. \/ UT.. g ļ jfE '
.,_ . , , . . leliravā Tnir in7 kr. Barona iela 16. V JL». %-J £LJu~A
Mākslas graviera darbnīca jeigava. uir. jut. : .

TH. RUHWALD — Superfosfātfabrika ^^^
W&SL , JTS^0Zf Mīlgrāvi pie Rigas t*-« hb*.

Latviešu stenograiiļas autors un Akc. Sab. ffl II M _ 11_ _ __ _ _«
lektors Latv. universitātē. 11 V Sf i 51 II 5 91 ^8H

^^l!1_^!^_ pii, TsntsZ: 7S5. H a PflnflūOi"annabraman Druiin Cmhflon __^ij!!!!_!!!!!_ "' ?? iiuļiui t
drogu tirgotava. DIUIIU D llUBClI Laboratorija A/S"|

Chfuvensons lieltirgotava PfOf. Dr. Md. (UdlIllBlniS
^"-^|

Grēcinieku Ielā 8. Tāļr. 23018. Ģildes lauk. 4. Tālr. 3518. Valdemāra ielā 33. Valde 94277.
C
|,,Kantoris 92873. I
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JļKfS- A/S. Ke BF 8 StElD,

Atvērts no pllrst 10 r. iklz 2 n. Pieņemšanas vietas Piezīme: Balrroce taisa visneurā- ll| «i imimi ""WI
Virtuve augstāka labuma. Stabu ielā 52-a. - Blaumaoa ielā 10. kās rokas Uras un balta». Rīga

Pieem rautus iekš- un ārpus māja- tāļr. 26725, - Elizabetes ielā 38 . - ^gatavots Marijas aptiekas laborS-
Arma, .. transmisijas un

Zafona orķestris. Kr. Barona ielā 14, - Brīvības ielā «"">*- Ariiuturai. traiiMiiiMi. Si

124. tālr. 91967, - Jāoa ielā 16. Rigā. Marijas ielā 3. Tālr. 21865. feclllliski labrikas piederumi.

Konditoreja un kafejnīca Lieliski -iaršo Baltijas zīdu un vilnas austuve Savstarp. kredītbiedrība pie

J. Freimanis G °^ļ^Ar * „Letrč« <*-*-££-^-
Brīvības iela 1. Tālr. 2779L f f \3I-^ 1^1 1^1 A\ Kalku ielā 13. Talr. 33fļK L. Kalēju iela 14 [&

A.-S. Kiaas konservu fabrika Pap.ru fabrika *ļ«j. BlljatlOVerS» VfSS fSKST

SL^
ET Ed. Brūns & B-dri . „ *'**«? ? m^;::^:"
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? ? ^" ? ? akciju sabiedrība jām un biedrībām. Sporta nama ..BrennabOf

a .i- • i- ..A i* - i .- ,, . i Veikala: Kalku iela 16. Rīga. !.. Smilšu loM M>. Pie
Artilērijas iela 40. ĪQ&, I-. Smilšu iela 19/21. Fabrika: Krāmu Ielā 10. Puivortotna.

IpfRiPaiTl OolOrin" Drr t «alvas saņem, saaukstēšanu* un Akciju sabiedrībaICf DIL.-III „ l_UIUMM vispārējam neiralgiskām sāpēm. K/I/n».;4--. __ *-_ i 4- __.I l~k __.»-*-«' »
? Parmacon» kfm. larm. lab. cand. pharm. O. fialtakmens. Talr. <M987. (.| I » I Vj> I IX.__ I ClLCIUCrU Rld\
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Tālr.: .Ui)5a un J2495. Ritfā, Jura Alunana iela 3. dz. 3. Tālr. 22788. Rijjā . Audēju iela 1.
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"tMAKs»" ..Chevag" C. Ch. Schmidt A/S. i„ JDUulOj MulĶlJ
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Ieteicam onkonomlsko veļas zilumu Adu cimdu lahnk.i Vilnas apMr.idaļumu Iabrika . j . * Yf\.^okoi" d. Mīrkins «Viktoria» AdOliS MCinS
"' "' m ™ 5*J»T.

FabriKl U " Tā!r295^lbaS iC,ā 5' iP3*n. S. Rabinov.c, M_i Urd.niev.ba
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JCL KANS. Tālr. 347IM. # ^&X,€iUīiWS

RjKā i ; f S^
t*^*^tir Māvāmvott

1 . . Gor *7 ;;^ika ^Majauniems
I. HIMELSEINS, J. HEISS $ ^k^i_S^ «#«>%

RiKa. Kivm. Rfei. Šarlotes ielā 46. ķ^^Ķ
Vrj^^ļ^

Barona

(etā

2t


	Students no. 212 28.09.1934
	Article
	w universitātes rektora runa jaunajiem studentiem. V�����
	Section
	SAULESPULKSTENIS.
	Architekta Jāņa Baumaņa gars���������������
	Kā cēlās mūsu Universitāte.�〱㐶〰㘱〰㈰〰㐲〰㘱〰㜵〰㙤〰㘱〱㐶〰㘱〰㈰〰㘷
	Kauguru zemnieku nemieru vēsturiskās ziņas un viņu novērtējums.�োৗড়য়০ਅਏਓਪਲਵਸ਼ਾੇੋਖ਼ਫ਼੦ੲઁઅકપલવઽેો
	Prof. Dr. Valdemāra Fišera piemiņai�꣸ﴗﴗ�����
	Izglītības ministra prof. Dr. theol. L. Adamoviča 50 mūža gadi.�㔵〰㐸〰㕤〰㑣〰㐷〰㑣〰㑤〰㐴㸠呪ഊ䕔
	No čechu literatūras.�s珞ᰀЀ�堂䔇墋
	Article
	Teātri.�猀㘹〰㘳
	Valodnieku piezīmes�sitā
	Zviedru lietišķas mākslas izstāde.��Ȁ瀀漁ࠆ좮⨗砲珞䴀爀愀ࠆ
	9. SEEL olimpiāde Tartū�珞い珞����0
	Brīvnaudas kritika.��sit
	Universitātes zinas.��sit
	Angļu valodu pirmā vietā!�‶㘷‵〰‶ㄱ′㜸‶ㄱ′㜸‶ㄱ
	E. Zirnītis. SENA PASAKA.�⸲㠠㤱㐮
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 2
	Adv. 5 Page 2
	Adv. 6 Page 3
	Adv. 7 Page 3
	Adv. 8 Page 3
	Adv. 9 Page 3
	Adv. 10 Page 3
	Adv. 11 Page 3
	Adv. 12 Page 3
	Adv. 13 Page 3
	Adv. 14 Page 3
	Adv. 15 Page 4
	Adv. 16 Page 5
	Adv. 17 Page 5
	Adv. 18 Page 5
	Adv. 19 Page 5
	Adv. 20 Page 5
	Adv. 21 Page 6
	Adv. 22 Page 6
	Adv. 23 Page 6
	Adv. 24 Page 6
	Adv. 25 Page 6
	Adv. 26 Page 7
	Adv. 27 Page 8

	Illustrations
	Untitled
	Untitled


